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IKE: JAV ĮSITERPTU I PALESTINOS KARI
PRAVDA KRITIKUOJA “STRATEGĄ”
STALINĄ UŽ KARO NEPASISEKIMUS

“Didysis vadas” palikęs Sovietų Sąjungą atvirą

MASKVA. — Lukštenant Stalino laurus toliau, komunistų 
partijos dienraštis Pravda šeštadienio numery iškoneveikė dikta
torių ne tik už rimtas klaidas žemės ūkio kolektyvizacijoj, bet ir 
už neparuošimą Sovietų Sąjungos apginti nuo nacių.

Stalinas i'šėjo iš visų ribų ir 
kovoj su vidaus arba liaudies 
priešais. Pravda priminė ir jo 
klaidą, padarytą su Tito Jugo
slavija, išmetant Jugoslaviją iš 
Kominformo 1948 metais.
Perspausdino kiną kaltinimus

Pravda pastebi, kad šie kalti
nimai Stalinui buvo iškelti Ki
nijos komunistų partijos polit- 
biure ir išspausdinti jų organe 
Jen Min Jih Pao (Liaudies dien
rašty) .

Iš Pravdos ir visos Sovietų 
spaudos matyti, kad prie Stali
no degradavimo einama palaips
niui, juo toliau, juo stipriau de
maskuojant Stalino menkystę po 
to, kai jis atsisakė leninizmo ir 
jį pakeitė savo asmens dievini
mu. v
Kaltinimai už 1941 metus

Ligi šiol Sovietai apie pralai
mėtus mūšius ir milijonines be 
reikalo pražudytas savo žmonių 
aukas II pasauliniame kare kaip 
ir nekalbėdavo. Jie tik džiūgau
davo galutiniu laimėjimu ir 800 
mil. žmonių pagavimu į komu
nistų valdžią.

Dabar Pravda pradeda rašyti 
ir apie patirtus pralaimėjimus, 
pradedant nuo karo pradžios su 
vokiečiais 1941 metais. Stalino 
apsileidimas šalies gynyboj yra 
pats didžiausias ir nuostabiau
sias kaltinimas, Pravdos mestas 
“didžiausiam strategui istorijo
je”.
Primeta Stalinui Berijos 
“kaltes”

Įsidėmėtinas yra ir Pravdos 
perspausdinimas minėto kinų 
komunistų laikraščio kaltinimo 
Stalinui dėl Tito apskelbimo ko
munizmo ir “liaudies demokrti- 
jos” priešu. Nikita Chruščiov, 
atsilankęs pereitais metais Ju
goslavijoj, kaltę už padarytas 
Sovietų skriaudas Jugoslavijai 
suvertė L. Berijai, sušaudytam 
ilgamečiu! Stalino vidaus reikalų 
ir policijos ministeriui. Dabar 
jau kaltinamas ir pats Stalinas.

5 rusą pabėgėliai- 
jūrininkai grįžo į 
Sovietų Sąjungą
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Neatlaikę šeimą maldavimą

NEW YOiRKAS. — Penki iš 
devynių Sovietų pabėgėlių jūri
ninkų, kuriuos JAV įsileido pe
reitų metų spalio mėnesį, išskri
do Skandinavijos lėktuvu per 
Suomiją namo.

Pabėgėliai — sugrįžėliai buvo 
iš Sovietų tanklaivio “Tuapse”, 
kuri 1954 metais pagavo netoli 
Formozos Tautinės Kinijos karo 
laivai. Iš įgulos 20 jūrininkų nu
tarė pasilikti Formozoj ir ieš
koti vietos apsigyventi laisvaja
me pasauly.

Atvykusieji 9 į JAV gavo 
daug laiškų iš namiškių su mal
davimais grįžti namo. Juos lan
kė ir Sovietų agentai, stengda
miesi įtikinti, kad jiems grįžus 
nieko blogo neatsitiks. Kaip ten 
ir bebūtų, anų 5 rusų sugrįži
mas reiškia nemaža “sniego ope
racijos” laimėjimą.

IŠ VISO PASAULIO
Nacis reikalauja atlyginimo

BONA. — Dr. Werner Nau
mann, buvęs propagandos mi- 
nisterio Goebbelso padėjėjas, iš
kėlė teisme civilinį ieškinį 95,000 
markių ($22 610) sumai už tai, 
kad ji 1953 metais buvo suėmę 
su grupe nacių sąmokslininkų, 
planavusių grąžinti Hitlerio tvar 
ką. Naumanną ir kitus buvo su
ėmę anglai ir paskui perdavė 
teisti Vakarų Vokietijai. Nau- 
mannas po 6 mėn. buvo paleistas.
Persą karalius važiuos Maskvon

TEHERANAS, Iranas. — Per 
sų (Irano) šahas Mohammed Re
za Pahlevi ir jo žmona Soraya 
birželio 1 dieną išvyks į Maskvą. 
Jis ilgai svarstė Sovietų valdžios 
kvietimą atvažiuoti, bet ligi šiol 
delsė atsakyti. Dabar, įėjus į 
“madą” važiuoti Europos vy
riausybių vadams į Kremlių tą 
patį nutarė padaryti ir Irano 
karalius.
Irake mažiau anglą bazių

BAGDADAS, Irakas. — Ang
lų aviacijos bazės Irake, Habba- 
niya ir Shuaiba, perleistos ira
kiečiams. Anglai iš jų išsikėlė, 
kaip buvo numatyta 1955 metų 
balandžio 4 d. savitarpinės pa
galbos sutarty.
Peronistai nenurimsta

BUėNOS AIRES. — Argenti
nos vyriausybė pripažino, kad 
nuversto diktatoriaus Perono 
šalininkai ruošė sąmokslus nu
versti Aramburu valdžia La Pla- 
tos ir Mendozos provincijose. Iš 
suimtųjų perversmininkų maty
ti, kad jie susideda iš civilių ir 
kariškių ir kad juos remia ko
munistai.
Olandija būtų ginama

HAGA, Olandija. — Olandijos 
vyriausybė gavo iš NATO1 štabo 
užtikrinimą, kad pagal sąjungi
ninkų planus, Olandija būtų už
puolimo atveju ginama visomis 
jėgomis. NATO vyr. vadas gen. 
Gruenther tik abejoja, ar tas 
jiems pasisektų, kol vokiečiai nė
ra suorganizavę savo 569 000 vy
rų armiją.
Erlander Armėnijoje

MASKVA. — Švedijos minis- 
teris pirmininkas Tage Erlander 
atskrido iš Tifliso Gruzijoje į 
Erivaną Armėnijoje. Per pasi
kalbėjimą telefonu, Erlander at
sakė, kad jis nepastebėjęs ko
kių neramumų ar riaušių padari
nių. Jo sekretorių Palme primi
nė, kad esant Tiflise jokiuose 
priėmimuose nepasirodė univer
siteto rektorius Kupradze, ku
ris buvo puolamas už studentų 
demonstracijas prie® Stalino kri
tikavimą.

$25 MIL, TURKIJAI
WASHINGTON AS, D. C. — 

JAV pažadėjo iš savo užsienio 
valstybių paramos fondų suteik
ti Turkijai $25 milijonų paskolą.

Turkija prašė $300 milijonų. 
Bet JAV atsisakė suteikti tokią 
didelę sumą.

Viesulo sukūrys įsisukę į Grand Rapids, Mich. To pasėkoje jau žuvo mažiausiai 16 asmenų.

CHRIKČEVAS NORĮS DAUGIAU PAMATYT
TASSO PRIEKAIŠTAI NEPAGRĮSTI, SAKO BRITAI
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LONDONAS. — Sovietų žinių agentūra Tass paskelbė prie
kaištų Anglijai, kad ji nenorinti leisti Nikitai Chruščiovui ir mar
šalui Bulganinui pamatyti viską, kas tik jiems būtų įdomu, atva
žiavus į Angliją.

Tass, skelbdamas Bulganino 
ir Chruščiovo “protestą”, pasa
kė:

“Atrodo, kad Anglijoj vis dar 
yra tam tikrų jėgų, kurios ne
nori platesnių rjęšių tarp Sovie
tų vyriausybes vadų ir Anglijos 
liaudies”. /

Į tai Anglijos užsienio reikalų 
ministerija buvo priversta atsa
kyti ir tokiais žodžiais tartum 
jie iš tikrųjų leis Kremliaus va
dams ir jų palydovams kišti savo 
nosis, kur tik jiems patiks.

Anglai atsakė, kad Tasso pa
reiškimas yra klaidingas ir kad 
Bulganino bei Chruščiovo smal
sumas nebus suvaržytas.
Nori maišytis tarp darbininku

Anglai sutiko prailginti Sovie
tų vadų vizito laiką 2 dienom, 
bet vis dar neduoda sutikimo 
plačiau susipažinti su Vali jos ir 
Škotijos fabrikais bei jų darbi
ninkais, sako Tass.

Bulganinas ir Chruščiovas no
ri daugiau laiko ir pokalbiams 
su Anglijos vyriausybės vadais. 
Kremliaus vadai nepatenkinti ir 
šiais apribojimais. Bet ypač 
j iemsv norisi maišytis tarp anglų 
darbininkų ir parsigabenti tokių 
pat nuotraukų, kokių parsigabe
no Malenkovas, kad Sovietų va
dai yra anglų liaudies mėgiami.

Anglų ambasadorius Hayter 
pasiūlė pasiimti į palydovus ir 
Sovietų unijų atstovų, kad 'šie 
galėtų paskui papasakoti saviš
kiams, koks didelis skirtumas 
tarp anglų ir sovietų darbininkų 
gerovės. Bet Chruščiovas žino, 
ką daro. Hayterio pasiūlymą at
metė.
Propaganda — svarbiausias 
tikslas

Malenkovo ir juo labiau Bulga
nino bei Chruščiovo vizitai turi 
pasitarnauti Sovietų propagan
dai, kaip užsieny, taip ir namie. 
Pabėgęs MVD kapitonas Nikolai 
Chochlov vadina anglų elgesį, įsi- 
leidžiant Sovietų vadus, ne tik 
politine klaida, bet nusikaltimu 
prieš kenčiančią rusų tautą ir 
visus komunistų pavergtuosius. 
Iš tų oficialių vizitų Sovietų liau
dis susidarys įspūdį kad jų va
dai nėra jau tokie blogi, jei juos 
taip gražiai priima kapitalisti
niai kraštai.

į Vėliausios Žinios I
— Sovietu valdžia pašalino iš 

gamtos mokslą akademijos pir
mininką biologijos “autoritetą” 
Lysenko, kuris Stalino laikais 
buvo sukūręs savotiškas evoliu
cijos ir paveldėjimo teorijas.

—- JAV aviacijos bazėse Pran
cūzą Maroke sustreikavo 9,000 
prancūzą ir arabą darbininką. 
Jie reikalauja (didesnio atlygini
mo.

— Genevoj, Šveicarijoj, įvy
ko 43-čias posėdis tarp JAV ir 
komunistinės Kinijos ambasado
rių. Jie tariasi, bet negali susi
tarti dėl savo piliečią repatria- 
vimo. Grupė JAV piliečią vis 
dar tebekalinama komunistinį 
Kinijos kalėjimuose.

— Wisconsin© valstybės pro
kuroras patraukė į teismą kata
liką Little Chute parapijos kle
boną Vosbeck už nusikaltimą val
stybes lošimą (gembleriavimo) 
įstatymui. Mokesčių iždo agen
tai iškratė parapijos bažnyčios 
salę, kur buvo susirinkę 200 bin- 
go lošikai ir konfiskavo lošimo 
stalus ir kortas.

JAV ginkluosis, jei 
Sovietai nesutiks 

mažint kariuomenės
Harold Stassen įspėjimas

LONDONAS. — Harold Stas
sen, JAV atstovas nusiginklavi
mo konferencijoj, paragino So
vietus priimti jo ankstyvesnį pa
siūlymą — sumažinti Sovietams, 
ir Amerikai savo karines pajė
gas iki 2.5 mil. vyrų.

Jei Sovietai šio pasiūlymo ne
priims, JAV bus priverstos ne 
tik mažinti, bet dar padidinti sa
vo kariuomenę. Aišku, tas ves į 
tolesnes ginklavimosi lenktynes. 
Bet JAV vyriausybė kitos išei
ties neturi, jei Sovietai nepriims 
ankstyvesniojo pasiūliymo.

Priėmus Stasseno projektą, 
JAV turėtų sumažinti kariuome
nę 400,000 vyrų (nuo 2,900,000 
iki 2,500,000), o Sovietai — 1.5 
mil. (nuo 4 mil. turimų vyrų po 
šautuvu).

Naujoji Ceilono 
valdžia būsianti 
“trockininkų”

Kotelawalos pralaimėjimas 
yra visiškai paaiškėjęs

COLOMBO, Ceilonas. — Nors 
rinkimai, prasidėję penktadienį, 
baigsis, šį antradienį, bet jau yra 
ir taip dabartinio Vakarams 
draugiško premiero sir John Ko- 
telewalos pralaimėjimas visiškai 
aiškus.

Laimėtojai yra jungtinio liau
dies fronto partijos tarp kurių 
yra ir komunistai. Ceilono komu
nistai niekad nebuvo labai klus
nūs Maskvai. Už tai juos papras
tai vadina trockininkais.
Mėgsta Mark Twain, 
bet ne Dulles

Liaudies fronto vadas, kuris 
sudarys naująją Ceilono vyriau
sybę,, yra Solomon West Ridg
way Diąz Bandaranaike, 58 me
tų, baigęs Oksfordo universite
tą Anglijoj.

“Mes nesame laukiniai”, pa
sakojo Bandaranaike korespon
dentams, rūkydamas pypkę. Mes 
nesame nusistatę prieš Vakarus 
arba prieš Ameriką. Kaip aš ga
liu būti nusistatęs prieš JAV, 
kurios yra davusios tokį rašyto
ją, kaip Mark Twain?”, pasa
kojo “trockininkų” vadas.
Bus visiški neutralistai

Politinė Bandaranaikes pro- 
vrama yra tokia: Ceilonas bus 
neutralus, užmegs diplomatinius 
santykius su Maskva ir Peipin- 
gu, nacionalizuos užsieniečių ran
kose esančią gumos ir kitą pra
monę, išvarys anglus iš jų bazių 
ir pavers Ceiloną į nepriklauso
mą respubliką, tai yra, išstos iš 
Britų Bendruomenės.

Ceilonas yra sala Indijos van
denyne su 3.5 mil. gyventojų.

Susirinko kongresas
Svarsto Ikes “grasinimus”

WASHINGTONAS, D. C. — 
Susirinkę^ po Velykų atostogų, 
kongresas ėmė visų pirma svar
styti iš naujo farmų paramos 
įstatymą, kuris buvo anksčiau 
priimtas, bet prezidento grąžin
tas peržiūrėjimui.

Prez. Eisenhoweris, prieš iš
važiuodamas į golfo rungtynes 
Augustoj, Ga., įspėjo, kad jis 
įstatymą tikrai vetuos, jei jis 
pebus bendroj senato-atstovų 
rūmų konferencijoj ištaisytas 
pagal vyriausybės pageidavimus.

GRIEBSIS VISŲ KONSTITUCINIŲ
PRIEMONIŲ TAIKAI IŠSAUGOTI

PAVOJAI VIDURINIUOSE RYTUOSE YRA LABAI 
DIDELI, PRIPAŽINO PREZDENTAS IR VALSTYBĖS 

SEKRETORIUS

AUGUSTA, Ga. — Prezidentas Eisenhoweris, ką tik atskridęs 
iš Washington© į Augusta, Ga., paskelbė oficialų JAV vyriausybės 
nusistatymą didėjančių Vidurinių Rytų karo pavojų akivaizdoj.

Seržantas suvarė 
naujokus į pelkes ir 

6 paskandino
Korėjos veteranas norėjo 
įvaryti jiems drausmės

COLUMBIA, S. C. — Vienas 
viršila (Mst. Sgt.), išėjęs į pra
timus su būriu marinų, suvarė 
juos už neklausymą į pelkynus, 
iš kurių ne visi išėjo gyvi.

Klampynuose įstrigo 11 nau
jokų. Helikopteriais, valtimis ir 
kitokiomis priemonėmis ieškota 
dingusių visą naktį. Penkius pa
sisekė užtikti dar su galvomis 
viršum dumblo ir išgelbėti. Pen
ki rasti nuskendę, šeštas yra din
gęs, ir bus, turbūt, taipgi nu
grimzdęs į liūną.

Vyresnybė viršilą suėmė. Jam 
bus keliama byla už brutališką 
elgesį su naujokais.

Lenkų komunistai 
nuostabiai drąsūs 
žeminant Staliną

Kelia diktatoriaus “baisą ir 
liguistą” nepasitikėjimą

VARŠUVA. — Iš visų Sovietų 
satelitų Lenkija griauna Stalino 
kultą už vis drąsiausiai, žinoma, 
ne be Chruščiovo leidimo.

Lenkų komunistai šioj srity 
pralenkia ir pačius Sovietus. Pe
reitą savaitę per Varšuvos radi
ją buvo pasakyta: “Stalino laik
mety šimtai Sovietų komunistų 
partijos vadų, 1917 metų revo
liucijos kovotojų, talentigij pilie
tinio karo vadovų ir antiimperia- 
listinių kovotojų krito provoka
cijų aukomis”.
Stalinas nurodydavo, 
ką likviduoti

Varšuvos radijo komentato
rius dėstė toliau: “Koks baisus 
ir liguistas turėjo būti šio žmo
gaus nepasitikėjimas, jei jis ga
lėjo prileisti, jog tiek daug cen
tro komiteto narių, veik visi seni 
bolševikai, galėtų būti priešais 
arba imperialistų agentais. Vie
nok tai buvo Stalinas, kuris pa
tvirtindavo sąrašus tų CK narių, 
kurie būdavo areštuojami. Klai
dingų kaltinimų sąrašas yra il
gas. Po karo į šių aukų sąrašą 
įėjo ir grupė gydytojų, kurie bu
vo paleisti ir visiškai rehabili- 
tuoti tik Stalinui mirus”.

Tai pirmas atsitikimas, kad 
komunistai anų gydytojų “są
mokslą” priskyrė taipgi Stalinui. 
1952 m. grupė Maskvos gydyto
jų, tarp jų nemaža žydų, buvo 
suimti, apkaltinus sąmokslu “nu- 
gydyti” sergančius aukštus ko
munistų civilius ir karinius va
dus.
Veidmainystes laikai

Varšuvos radijas vadino Sta
lino gadynę dideles veidmainys
tės laikais. “Nūdienai kritiški 
balsai, net ir nepasitenkinimą 
skelbiantieji yra daug svarbesni 
ir naudingesni, negu tie balsai, 
kurie viskam pritardavo ir su 
viskuo sutikdavo”, kalbėjo bal
sas per Varšuvos radiją.

Prezidentas pareiškė, kad JAV 
vyriausybė imsis visų priemo
nių, kurių tik leidžia šalies kon
stitucija, sustabdyti karą ir iš
laikyti taiką Viduriniuose Rytuo
se.

šia deklaracija prezidentas 
nori atgrasyti arabus ir izraeli
tus nuo karo veiksmų dėl Pales
tinos. Prezidentas ir valstybės 
sekretorius Dulles pripažįsta, 
kad pavojus taikai Viduriniuose 
Rytuose yra labai didelis.
Naujos Egipto-Izraelio kovos

Izraelio armijos vadovybė įsa
kė pasienio kariuomenei būti pa
siruošusiai visuotiniam karui su 
Egiptu. Sekmadienį ir pirmadie
nį buvo užtikti iki 15 mylių nuo 
sienos Izraelio teritorijoj egip
tiečių partizanai, veikią smul
kiomis grupėmis už fronto lini
jų.

Izraelio pranešimų, 9 “feda- 
jai”, Egipto partizanai — savi
žudžiai buvo nukauti, kiti 3 su
žeisti ir paimti į nelaisvę.

Izraelio pusėj žuvęs 1 karei
vis ir 3 buvę sužeisti. Užpuldi
nėjimai, su įsiveržimais į priešo 
teritoriją, vykstą šešta diena iš 
eilės.
Hammarškjold Libanone

JT gen. sekretorius Dag Ham- 
marskjold išskubėjo iš Romos į 
savo taikos misiją Viduriniuose 
Rytuose.

Jį priėmė popiežius, Italijos 
prezidentas Gronchi ir užsienio 
reikalų ministeris Martino. Nu
matytas susitikimas su JT pa
liaubų priežiūros komisijos vir
šininku gen. Burns atidėtas toli
mesniam laikui.

Hammarskjold pirmadienio 
vakarą atskrido į Beirutą ir kitą 
rytą susitiks su šios arabų vals
tybės (Libanono) vadais. Iš čia 
jis vyks į Egiptą, pas patį di
džiausią ir stipriausią Izraelio 
priešininką.

Izraelio premjeras Ben-Gurion 
tarėsi su gen. Burns, kuriam jis 
pasakė, kad Egiptas savo užpul
dinėjimais baigia išnaudoti Izra
elio kantrybę. Jei Egiptas tuoj 
nepaklusiąs JT paliaubų įsaky
mui, Izraelio kariuomenei būsią 
įsakyta pastoti kelią Egipto įsi- 
brovėliams-partizanams visomis 
priemonėmis.

70,000 agitatorių 
Ukrainoj skelbia 
naują “tikėjimą”

Turi sunaikinti Staliną 
nepataikant į Chruščiovą

KIEV AS, Sovietų Ukraina. — 
Komunistų partija paleido į žmo
nes 70,000 gerai išdresiruotų agi
tatorių, kurie turi sunaikinti se
nąją stalinizmo religiją ir kartu 
iškelti į aukštybes Chruščiovą 
ir kitus dabartinius valdovus, ne
žiūrint, kad jie yra žmonėms ži
nomi, kaip ištikimi Stalino mo
kintiniai.

Agitatoriai, niekindami stali
nizmą, tiek toli nuėjo, kad jo as
meninį kultą jau lygina su anar
chizmu, O’ tai yra tokia pat bai
si nuodėmė, kaip ir trockizmas.



Religija, žmogus, kūriniai ir kūrėjai
Chicągos religinio meno parodos įvertinimas 

” S?TAMULAITIS~

Igno-Ignatavičiaus trys alie
jiniai darbai taikytini archi
tektūrinei aplinkumai. Masy
vus, sunkus ir niūrus koloritas, 
bet neblogai išbaigtas, daro 
gero įspūdžio. Dailininkas 
spalvų jaučia gerai, techniškas 
išpildymas be didesnių prie
kaištų, visuose darbuose justi 
individualybė ir prasmingas 
originalumas-. Gaila, kad eks
presionistinius savo palinki
mus Ignas negilina, o vis te
bestovi vietoje.

I Moneys, gavęs premijų už 
skulptūrų “Malda”, yra pasine
šęs į modernųjį menų. Premi
juotasis kūrinys neblogas, ori
ginalus, pilnas įsijautimo, bet 
.vis dėlto, mūsų supratimu, šių 
premijų turėjo gauti Milaknis 
už “Kristaus galvų” (skulptū- 
rą)-

Tamošaitienė (kurių pava
dinsime pritaikomojo meno 
atstove) patiekia savo kilimus. 
Tiek kompoziciniu tiek spalvi
niu atžvilgiu kilimai puikūs, 
vykę, darnūs. Tamošaitienei 
primintinas tik vienas būdin
gas mažmožis: jos perdėjimai 
figūrose (perdėjimai proporci
jų atžvilgiu) ne visai prasmin
gi. Dekoratyvine prasme, ži
noma, čia viskas yra tvarkoje, 
meninei tiesai nėra jokio nusi
žengimo. Perdėjimai kenkia 
vien tik etniniam tautiniam 
pobūdžiui (tautiniam charak
teriui). Pvz. kelnių išpūtimas 
arba trobesio stogo nepropor
cingumas mums — ir visiems 
— primena ne tautinį lietuvių 
koloritų, o Ukrainą ir kazokus.

Augiui paskirta premija už 
kūrinėlį “Po sumos”. Išskyrus 
jo bažnytkiemį, kuris tikrai 
duoda lietuviško kaimo vaiz
dų, visi kiti jo gausūs kaimo 
vaizdai primena mums sve
timus, ne lietuviškus, etninius 
kaimo bruožus.

Vyt. Kasiulio spalvętas ne-

didelio formato litografijos 
kūrinys, įvardintas “Bėgimas į 
Egiptą”, gavo pirmųjų 3u0 dol. 
premijų. Gavo jų visai vertai. 
Kiti du jo plakatinio stiliaus 
darbai (tempera) yra dekora
tyvinio pobūdžio. Iš jų atžy- 
mėtinas “Pabėgėliai”. Čia jus
ti stipri, Kasiuliui būdinga, 
kompozicija, švelnus koloritas 
ir stiprūs, prasmingi figūrų 
judesiai. i

Petravičius gavo premijų už 
vitražo projektų, šis vitražas, 
įvardintas “Šv. Sebastijonas”, 
yra vertingas savo spalvomis 
ir žavingas kompozicijos iš
sprendimu. Petravičius turi 
daug nuoširdžios vidinės nuo
laikos; jo darbuose justi stip
ri nepaliaunanti kūrybinė Ūg
ius, nors... paskutiniais metais 
daug kame jis ėmė kartotis. 
Tikimės, kad tai tik laikinis, 
natūralūs, žmogaus prigimčiai 
būdingas stabtelėjimas.

Kolbos mozaikos “Šventoji 
šeima” ir “Kristaus veidas” — 
pasigėrėtini. Gera faktūra, pui
kus išbaigimas, ramus švelnus 
ir nepretenzingas koloritas. Jo 
vitražų projektai taip pat ga
na nusisekę, nors juos reali
zuoti būtų didelių keblumų. 
Struktūrinis įvairumas, spalvų 
suderinimas, ekspresingumas, 
ryškus relig. turinys — štai tų 
vitražų pagr. motyvai.

Valeškos vitražai irgi be 
priekaištų. Juose justi rimtis, 
klasinis išbaigimas ir gilus tu
rinys. Įspūdingas šio gabaus 
menininko ir “šv.Kazimieras”. 
Šventojo bruožai Valeškos 
prasmingai sulietuvinti ir grei
čiausia daryti pagal kokį lie
tuviškų modelį, šiaip ar taip 
tai sveikintinas reiškinys. Mat, 
autentiškų šv. Kazimiero port
retų iš viso, regis, nebėra. Pa
gal prof. Ivinskio nurodymus, 
šio šventojo ’“autentiška” vei
do kopija buvusi daryta 16-ta-

me šimtmetyje iš tūlo kažko-. 
kio paveikslo, kuris, spėjama, 
buvęs ne jo portretas, o tik 
įsivaizduotas eilinis tapybos 
kūrinys. Už^at ieškojimas šioje 
srityje naujo — užgirtinas.

6. žvilgsnis į mūsų 
architektūrą

Architektūra ir raštas —du 
pagrindiniai liudininkai ir re
prezentantai visų tautų kultū
ros iškilimo. Apie tai ryškiai 
kalba Egiptas, Graikija, Roma, 
Šumerai, Babilonas, Kinai, 
Meksikos indėnų kultūra ir 1.1.

Jei architektūrinė lietuvių 
statyba, kuriai Amerikoje ir 
Kanadoje yra išleista šimtai 
milijonų dolerių, būtų nuo pat 
pradžios pravesta lietuviškos 
architektūros dvasioje, — šian
die mūsų tautinė padėtis ir 
bendrasis reprezentacinis pre
stižas JAV-bėse būtų bent ke
lis kartus reikšmingesnis. Pir
miausia mes akivaizdžiai, do
mintume ir stebintume visus 
amerikiečius. Antra, šį leng
vai įskaitomų “rasių” (tauti-' 
nių pastatų formoje) nesun- 
kiai suprastų visi benutaųstų j 
lietuviai. Jie šiuo “raštu”, šią 
tautine architektūra, didžiuo
tųsi, apie jų primintų kitiems, 
per jų žavėtųsi ir savo tautine 
kilme ir pačia Lietuva.

(Bus daugiau)

DEMOKRATŲ POSĖDIS

National demokratų klubo mė
nesinis posėdis įvyksta trečia
dieni, balandžio 11 d., Hoby-* 
wood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Visi nariai būkite laiku, nes 
posėdis prasidės punktuališkai. 
Pereitas posėdis įvyko kovo 14 
d., toje pačioje vietoje. Buvo pa
skirta 5 dol. Biržiškos laidotu
vėms padengti. Jonas Puniška, 
klubo iždininkas, buvo paskirtas 
perduoti laidotuvių komitetui. 
Taipogi buvo nutarta rengti iš-' 
važiavimą į Rayn woods ir pa
skirta ponia Anna Radžius išim
ti leidimą birželio 24 d.

Korespondentas

i

i

1 WLIETUVIU TAUTINES KAPINES
8200 So. Keane Ave., Oaklawn, Illinois

Prašome aplankyti mūsų kapines ir apžiūrėti 
kelių tūkstančių lietuvių pasirinktas vietas.

Lengvomis sąlygomis duodame paskolas pirmiems 
morgičiams. Neimame komisijos.

Platesnių informacijų telefonuokite:

GRovehill 6-5078

MOVING MOVING

» cSVaų mefų nakin'mas-^igusirsažiningas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%? 69,M^ 36X5/ 5-9209

Lietuvių Prekybos Rūmų susirinkimas
Trečiadieni, balandžio mėn. 11 

d. 8 vai. vakare Dariaus ir Girė
no svetainėje įvyks Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illinois 
mėnesinis susirinkimas. Progra
moje numatytas rūmų vicepir
mininko Peter C. Massie prane
šimas tema; “Gyvybės draudi
mas šių dienų versle”. Bus pa
liesti “Vadovaujančio asmens” 
ir “Partnerių” draudimo klausi
mai. Visi lietuviai, kurie įdomau
jasi gyvybės draudimu kviečia
mi atsilankyti. Po susirinkimo 
visi dalyviai bus pavaišinti kava 
ir užkandžiais. Įėjimas visiems 
laisvas ir nemokamas. A. B.

i

BUICK’AS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - TURĖSI RYTOJ!
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE, 

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.90BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

ONA DAUKSHA
(pagal tėvus Serapinaitė) 
gyv. 3238 So. Haisted St.

Mirė 1956 m. balandžio mėn. 
8 d., 7:10 vai. vakare, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi .Lietuvoj, 
Panevėžio apskr., Šeduvos par., 
Povartyčių kaime.

Amerikoj išgyveno 44 metus.
Paliko _ nuliūdę: vyras Ado

mas, 2 sūnūs: Povilas Daraška, 
marti Marie ir anūkas Povilas; 
Jurgis Daresh, marti Ona, anū
kai Jurgis, Jonas ir Regina; 2 

. pusbroliai: Mykolas Serapinas 
su šeima ir Kazimieras Serapi
nas su šeima (gyv. Westville, 
Ill.) ir švogeris Mykolas Daukša 
ir jo šeima bei daug kitų gimi
nių^ draugų bei pažįstamų.

Priklausė LDS 53 kuopai, SLA 
36 kuopai, Amerikos Lietuvių 
Moterų Kultūros Klubui ir Chi- 
cagos Lietuvių Draugijai.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Ketvirtadienį, balandžio 12 d., 
10:30 vai. ryto velionė bus lydi
ma iš koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Onos Dauksha gimi
nės. draugai bei pažrtami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku- . 
tini patarnavima ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnūs, Pusbroliai 
ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Jurgis F. 
Rudminas. Tel.: YArds 7-1138.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Utenos Apskrities Draugiško Klubo 
susirinkimas įvyks antradienį, balan
džio 10 d., Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. Pradžia 7:30 
vai. vak.

— Nellie Wilcop, rast.

Lietuviškos Teatrališkos Draugystės 
Rūta No. 1 mėnesinis susirinkimas 
Įvyks trečiadieni, balandžio 11 d., 7 
vali vak. Hollywood svetainėje, 2417 
W. 43rd Street. Nepamirškite apsilan
kyti, nes yra daug svarbių dalykų ap
svarstyti. —F. Opulskas, rast.

— Berankiai, beKcjai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia
i’avo paizaiboR nėrusi

Susivienijimo Lietuvių Namų Savi
ninkų Bridgeporte mėnesinis susirin
kimas įvyks antradienį, balandžio 10 
dieną, Chicągos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Haisted St., 7:30 vai. vakare. 
Viši nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą.

— A. Kaulakis, rast.

ANNA VENCKUS 
(pagal tėvus Gechas) 

Gyveno Rhinelander, Wis.

Mirė 1956 m. balandžio 8 d., 
4:30 vai. po pietų, sulaukusi 46 
metų amž. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 27 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Frank, 

3 dukterys: Frances, Elaine ir 
Mary Ann; sūnus Stanley, moti
na Gechas; 3 podukros: Ann, 
Sophie ir Bernice; 4 posūniai: 
John, Joe Frank ir Bruno; 17 
anūkų, 4 broliai: Pete, Stanley, 
Antanas ir Juozapas Gechai; 
kiti giminės, draugai bei pažįs
tami.

Kūnas pašarvotas Rhinelan
der, Wisconsin.

Ketvirtadienį, bąl. 12 dieną 
ryte bus lydima į St. Joseph’s 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
vietinėse kapinėse.

Visi a. a. Anna Venckus gimi
nės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. ’

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Sūnus, 
Podukros, Posūniai, Motina, 
Anūkai, Broliai ir Giminės.

DOMICĖLĖ JANONIS
(pagal tėvus Jakubauskaitė) 

(pagal pirmą vyrą Navickienė) i 
gyv. 3215 Sp. Union Avė.

Mirė 1956 m. balandžio 8 d., 
8 vai. vakare, sulaukusi senat
vės. Gimusi Lietuvoje, Telšių 
apskr., Janapolio parap., Šliovių 
kaime.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Marie Karpus, žentas Klemen
sas; Barbora Kutkus, žentas 
Bronius ir sūnus Juozapas; 9 
anūkai; švogerka Ona Jakubaus
kienė ir jos šeima (gyv.-Spring
field, Ill.); švogerka Petronėlė 
Navitsky ir jos šeima; krikšto 
duktė Valerija Betutis ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįs
tamų.

Priklausė Chicągos Lietuvių 
Draugijai’

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Ketvirtadienį, balandžio 12 d., 
9:30 vai. ryto velionė bus lydi
ma iš koplyčios į Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimero kanklėse.

Viši a. a. Domicėlės Janonis 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Sūnus ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Jurgis F. 
Rudminas. Tel.: YArds 7-1138.

OFIgO VALANDOS:
Pirmad.. Ąntrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvift: 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.
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Skaitykite “N -nas”

LOVEIKIS Siunčiam Gėlas 
Telegramų 1 

Visas Pasaulio 
Dalis. 

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Haisted St. YArds 7-7308

J

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902.0

m Gėlės Mylintiems
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

GUŽAUSKĮJ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
.... .  ....r ............ ' ..../

ohn F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
K

1 
i

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage 4venue ■
Tel.: YArds 7 1741—1742 ir LAfayette 3-9851

43.30-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

kU.

———..———______■

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

! MAŽEIKA & EVANS

Chicągos Valdyba ir Ramovėnai

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
------------ ------------———-----------------------------------------------------------------------
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

«
TOwnhaJl 3-2109

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALBERTAS MAŽRIMAS
- Gyveno 4409 So. Wood St., Chicago, III.

Mirė kelyje į Texas valstybę balandžio 5 dieną, 1956 m., sulaukęs 
38 metų amžiaus.

Gimęs Chicagoje 1917 metais, rugsėjo 5 dieną.
Pasiliko dideliame nuliūdime: keturios seserys: vienuolė pranciš- 

kietė Sister Mary Lucille, Minnie Baris ir jos vyras Juozapas iš Deca
tur, Michigan; Antoinette Šalazar ir jos vyras Charles iš Mexico City, 
Mexico; Victoria Jareckas ir jos vyras Walter; du broliai: Juozapas ir 
jo žmona Alice ir jų šeima, ir Charles; du dėdės: George Kaminski, 
tetulė Josephine ir Antanas Mažrimas ir jų šeimos; daug kitų giminių, 
draugų bęi pažįstamų.

Kųnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage 
Avenue.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, balandžio 11 dieną. Iš koplyčios 8:30 
valandą ryto bus atlydėtas į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, kurioje 
įvyks gedulingos pamaldos uz velionio sielą. Po pamaldų bus nulydėtas 
į Šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus daly
vauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:

‘ . VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 5()th AVĖ., Cicero, III. Phone; OLympįc 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

.■ f

i »

Liet. Sąj. RAMOVES Chicągos skyr. nariui, 
A. A. kavalerijos majorui

mirus, žmoną Aleksandrą ir gimines 
nuoširdžiai užjaučia

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS .

6812 So., Wester^ Avenue
1411) South 50tKAvenue ;

CICERO, ILLINOIS 

TELEFONAI:
GRovehill .6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicągos

Laidotimij
Direktorių
4 sociąci josLEONARD BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

Seserys, Broliai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. Tek: YArds 7-1741.

A

ELZBIETA TAMKUS 
špagai tėvus Kudre vielutė) 

GYVENO 7051 SO. MAPLEWOOD. AVE.
Mirė 1956 m. balandžio 7 d., 2:30 vai. popiet, sulaukusi 

pusės amžiaus. Gimusi Trakų aps., Žiežmarių valse., Bijau- 
tonių kaime. Amerikoje išgyveno 44 metus.

Paiko nuliūdę: duktė Estelle Farrell, žentas John; trys 
anūkai: Anthony Mellens, John ir Rita Farrell; dėdė Anta
nas Kudrevičius su šeima; pusseserės Marijona Vyšniauskie
nė ir Uršulė Žukauskienė ir jų šeimos; daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Dariaus-Girėno Auxiliary, Gold Star Mo
thers Club ir Chicągos Lietuvių Draugijos

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioj, 2424 W. 69th St.
Trečiadienį, balandžio 11 dienų, 9:0.0 vai. ryto bus lydima 

iš koplyčios į Gimimo Pąn. .švenčiausios parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi ą. a. Elzbietos Tamkus giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimų ir atsisveikininių.

Nuliūdę lieka: DUKTĖ, ŽENTAS, ANŪKAI, DĖDĖ,
PUSSESERĖS IR KITI GIMINĖS

Laidotuvių Direktorius Steponas Lačkawicz. tel.RE 7-1213

STEPONAS C. LACKAWI.cz
2124 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 wfeST 23rd PLACE Virginia 7-6672PETRAS P. GURSKIS <

659 WEST 18th SI'REET Phone: SEeley 3-5711ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside. Ill. Tel.: OL 2-5245PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVĖ. Phone: LAfayette 3-3572GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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DAINŲ ŠVENTES KOMITETO
. PRANEŠIMAS

Lietuviškojo pasaulio gyveni
me jau įsisiūbavo busimosios 
Dainų šventės .reikalai. Pati idė
ja rado visuose tautiečiuose pri
tarimą. šventės Komitetas jau 
turi daug žinių, kad liepos 1 d. 
į Chicagą žada suplaukti tikrai 
daug lietuvių iš visos Kanados 
bei JAV. Dainų šventės reika
lams tvarkyti veikia keliolika 
komisijų, kurios dirba- savo sri
ties darbus.

Prie Dainų šventės Komiteto 
sudarytoji Meno Reikalų komi
sija, susidedanti iš šių muzikų: 
Al. Kučiūno, pirm., ir narių —G'. 
Gudauskienės, Tėvo B. Markai- 
čio, SJ, J. Zdanavičiaus ir Al. 
Katkaus svarstė Dainų šventės 
dirigentų parinkimą. Todėl pra
nešame :

1. Dainų šventės Komitetas, 
susitaręs su minėta Meno Rei
kalų komisija, skelbia muzikų, 
chorų ir lietuvių visuomenės ži
niai Jungtinių Amerikos Valsty
bių ir Kanados Lietuvių Dainų 
Šventės, įvykstančios 1956 m. lie
pos 1 d. Chicago j e, dirigentus. 
Jais yra:

Budriūnas Bronius, Los Ange
les, Calif.,

Gailevičius Stasys, Toronto, 
Kanada,

Mikulskis Alfonsas, Cleveland, 
Ohio,

Sodeika Stepas, Chicago, Ill., 
Stephens Alice, Chicago, Ill., 
Steponavičius Kazys, Chicago, 

Ill.,
Žilevičius Juozas, Elizabeth, 

N. J.
2. Komitetas taip pat prane

ša, kad, pradedant balandžio mė
nesio 22 d., šie Dainų šventės di
rigentai yra įpareigojami vizi
tuoti visus 'šventėje dalyvaujan
čius chorus. Jie, patikrinę kiek
vieną chorą, nedelsiant praneša

Dainų šventės Komitetui apie 
esamą choro pasiruošimo stovį.

3. Chorai, dirigentų vizitacijos 
metu, privalo jiems teikti viso
keriopą reikalingą paramą.

4. Dar kartą ypatingai ragina
me visus chorus, kurie Dainų 
Šventėje dalyvauja, su didžiau
siu atsidėjimu ruošti šventės re
pertuarą, kad atvažiavę patik
rinti dirigentai galėtų tik kai ką 
subendrinti ir pateikti nurody
mus. Balsų partijos jau dabar 
turi būti paruoštos.

5. Kai kurie chorai ruošia įvai
rias pramogas ir visą pelną ski
ria apmokėti kelionei į Dainų 
šventę Chicagoje. Jų pavyzdžiu 
raginame ir kartu prašome pa
sekti ir visus kitus chorus ir, 
surengus pramogą, gautą pelną 
paskirti kelionei į Dainų šventę.

Dainų šventė yra labai pras
mingas kultūrinis mūsų tautos, 
gyvenančios ne Lietuvoje, žygis. 
Į tai bus atkreiptas ir kitatau
čių didelis dėmesys. Tad pada
rykime viską, kad ši šventė pa
sisektų ir lietuvio vardą dar la
biau iškeltų.

Dainų šventės Komitetas

Atvykite i

PARODA
MERCHANDISE 

MART
Pilniausias ir žavingiausias viso- 
kiausu rūšių grindy padengimu ir 
papuošimy rinkinys pasaulyje!

ŠEŠTADIENJ IR SEKMADIENI, 
BALANDŽIO 14 IR 15 DIENOMIS 

nuo 12:00 iki 6 vai. po piety.
Dabar jūs galite pamatyti juos 

visus! Visokie naujausios madbs, 
gražiausių raštų kilimai, kieto pa
viršiaus grindų padengimai, kokli
nių plytelių dekoratyvinės grindys; 
viskas naujausiai pagaminta žy
miausiuose fabrikuose ir išstatyta 
net tris aukštus užimančioje paro
doje Merchandise Mart.

Nepraleiskite progos!
APŽIŪRĖKITE PARODOJE— 

PIRKITE JOJŲ KAIMYNINĖJE 
KRAUTUVĖJE!

Įėjimas LAISVAS!
GALITE LAIMĖTI

PRIZUS!
Dvylika $100.00 vertės 
dovanoms gauti pažymėjimų! 
PROGRAMOJE GALIT PAMATYTI 

ŠIAS ŽINOMAS ŽVAIDŽDES:
Šeštadieni, balandžio 14 d.:

TWO TON BAKER—12 vai. d.
BOB ELSON—2:00 vai. popiet 
MARY HARTLINE—^4:00 v. p. p.

Sekmadienį, balandžio 15 d.:
JACK EIGEN—12 vai. dieną 
BOB and KAY—2:00 vai. popiet 
LEE PHILLIP—4 vai. popiet.

Tampa, Fla.
Iš lietuvių klubo veiklos

Florida West Coast Lithua
nian American Citizen’s Club 
nariai vis dar tebeturi nemalo
numų. štai Naujienų No. 67 iš
spausdintas p. Onos Vilienės pa
siteisinimas.

Kai bandoma pasiteisinti, tai 
viskas tvarkoje. Tai kiekvieno 
privilegija. Blogas dalykas yra 
tas, kad nesiskaitoma su faktais. 
Jei susirinkime buvo iškelti po
niai Vilienei kaltinimai, tai apie 
tuos kaltinimus reikėjo ir kalbė
ti, — teisingi jie, ar ne?

Nieko panašaus ponia Vilienė 
nepadarė. Užuot nurodžiusi, kad 
kaltinimai yra nepagrįsti ir ne
teisingi, ji juodina patį klubą, 
nesidrovėdama jį nudažyti rau
donai.

Pažiūrėkime, kaip iš tiesų da
lykai buvo. Lapkričio mėnesį bu
vo peržiūrėtos klubo knygos ir 
surasta, kad neviskas tvarkoje. 
Gruodžio mėnesį buvo išrinkta 
komisija patikrinti gruodžio mė
nesio pajamas. Komisija surado 
trūkumą. O1 iš viso to susirinki
mas padarė išvadą, būtent nuta
rė p. Vilienę pašalinti iš klubo.

Ar toks nutarimas yra patei
sinamas, tai klausimas, į kurį, 
reikia manyti, nevisi vienodai 
atsakys. Bet tai dar nesuteikia 
p. Vilienei teisės sakyti, jog klu
bas jau yra raudonųjų kontro
liuojamas.

Kaip “raudonas” yra klubas, 
galima spręsti jau iš to, kad jis 
Lietuvos laisvinimo reikalams 
paaukojo $25.00; tiek pat Rau
donajam Kryžiui, $10.00 polio 
fondui ir $10.00 labdarai (Com
munity chest).

Tai tokie faktai.
Baigdamas norėčiau dar vie

ną padaryti: būkime atsargesni 
su tokiais žodžiais, kurie žemi
na ir šmeižia. Kai kurie labai jau 
lengvapėdiškai bando kitiems 
prikergti raudonumą. Jeigu ne
šoki pagal mano muziką, tai jau 
ir raudonas.

Tai labai negražu.
—Klubo narys

Wilkes-Barre, Pa.
Mirė adv. Jonas S. Lopatto

Balandžio 1 d. (Velykų vaka
re) mirė advokatas Jonas S. Lo
patto, kuris buvo gimęs Lietuvo
je 1882 m. Atkeliavo į Ameriką 
su tėvais 1890 m. Pirmiausia su
stojo Pittstone, iš kur į Wilkes- 
Barre persikėlė 1898 m.

Advokatūra verstis velionis 
pradėjo 1907 m. Luzerne apskri
ty. Nuo 1916 iki 192'0 m. ėjo pro
kuroro padėjėjo pareigas ir bu
vo vieno banko direktorius. Tu
rėjo jis ryšių ir ,su kitų miestų 
bankais.

Veikė velionis ir lietuvių or
ganizacijose. Ilgoką laiką buvo 
SLA ir Rymo katalikų susivie
nijimo advokatas patarėjas.

Po Pirmojo Pasaulinio karo, 
kai Lietuva atgavo nepriklauso
mybę, adv. Lopatto įėjo į įvai
rias delegacijas ir dalyvavo įvai
riuose pasitarimuose bei derybo
se. Jis daug prisidėjo ir prie Lie
tuvos žmonių šelpimo.

Kai buvo organizuojama Ame
rikos Lietuvių Taryba, tai velio
nis dalyvavo steigiamajame su
sirinkime. Bet .kadangi jo svei
kata jau buvo pa'šlijusi, tai atsi
sakė įeiti į vadovybę. Tada pir
mininku buvo išrinktas jaunas 
advokatas J. R. Verbalis, kuris 
jokios iniciatyvos neparodė ir 
faktiškai numarino vos užgimu
sį Tarybos skyrių (nešaukė nė 
vieno susirinkimo).

Velionis Lopatto buvo palaido
tas šv. Trejybės parapijos kapi
nėse.

Paliko velionis žmoną Marę, 
dukrą, tris sūnus ir dešimt anū
kų. —J. V. Stanislovaitis

Apvogta našlė
Mrs. Camille Rathbun, 2600 

Lakeview, pasiskundė policijai, 
kad iš jos buto, ketvirtajame 
aukšte plėšikai išne'šė minkų 
kailinius, puskailinius ir sabalų 
apikaklę. Nuostolių padaryta už 
$9,000. Plėšikai įėjo išplėšę du
rų spyną.

Studentas 
dainininkas 
Slančiauskas

Argentinoje, Buenos Aires 
universiteto medicinos fakultete, 
studijuoja farmakologiją Argen
tinoje gimęs lietuviukas Anta
nas Slančiauskas. Be to,, jis dir
ba amerikiečių firmos raštinėje 
ir puikiai kalba angliškai.

Šiuo metu jis yra geriausias 
dainininkas (bosas) ir puikus 
vaidintojas. Su “Aitvarų” kvar
tetu. gastroliavo Kordoboj ir Ro
sario.

Studijoms pagilinti Slančiaus
kas pasiruošęs atvykti į USA. 
Jau atliko priėmimo formalu
mus, tik reikalingas affidavitas, 
kuris davėjo nevaržys, nes jau
nuolis yra pilnai savistovus ir 
turi garantuotą savo tėvų pa
ramą.

JAV jis turi giminių, su ku
riais nori skubiai susirašyti: 1.— 
Dėdė Jurgis Slančiauskas, 2.—• 
Paul Stalis, gyvenęs 526 Harris 
St., Plymouth, Pa. 3. — Ameli- 
ka Vilkeliūtė, B e n 11 e y v i 1'1 e 
(Coon. ar Pa.?) P. O. B. 33.
4. — Martin Vilkelis, ten pat ir
5. — B. Poškevičius.

Kolegos - kolegės, arba patys 
ieškomieji giminės, malonėkite 
rašyti: Sr. Antanas Slančiaus
kas, c. Oncativo 3568, Lanus -Es
te, Bs. Aires, Argentina.

Pagerbė
Teklę Dvarionas

Lietuvių šeimininkių Rau
donojo Kryžiaus vienetas prar 
eitą antradienį pagerbė Mrs. 
Teklę Dvarionas josios gim
tadienio proga. Ji yra nepap
rastai aktyvi šio vieneto narė, 
daug dirba Raudonajam Kry
žiui. Be to, ji yra gera naujie- 
nietė.

Tame pačiame susirinkime 
vieneto narė Ona Ruzgienė pa
aukojo $2.00 B alfui.

Gėrėkitės 21 colio spalvotu t v,
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS.

GYVENIMIŠKAI TIKRU!

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

Jūs galite šiandien Įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kuri RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai! RCA Victor 21 colio 

reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo
del 21CT662, $695.00 
ir aukščiau.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 34711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.TAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

I

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo Įstaiga visoje Amerikoje.

. Turtas virš___ __ $57,000,000«00
Atsargos Fondas  .......... $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

GARSINKI TE S NAUJIENOSE

The speed of the modem ELECTRIC ranges!

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariat as. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, VyAlbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa Į

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ. )

Tel.: CLiffside 4-6376 !
Pristatome į visas krautuves ir ' 
restoranus taip pat išsiunčiam į , 

visus artimuosius miestus.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGI AI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS (
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVE
Televizija, radijas, fonografai, 

naujausi vokiški aparatai. 
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

K.__ ___  J

>—'■ ......... ............ — ..... .. ..................... *

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

ČinCAGO^SAvings & laIn’assn.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028
b n .............. ■■■■' ............................ ' f

today-nothinq cooks faster!

■

Paskutiniais metais elektriniuose pečiuose Įvyko kai kurių 
labai nuostabių pakitimų.

Iš didžiųjų elektrai tyrinėti centrų išėjo nauji didelio 
greičip paviršiaus vienetai, kurie pakeičia elektrą į virimo 
karštį’ per keletą sekundžių.

Bet šiųdieniai elektriniai pečiai taip pat išlaiko jūsų 
virtuvę vidutiniai 10 laipsnių vėsesnę. (Ir apie DUKART 
švaresnę!). . ,

Prie to pridėkit “naujos idėjos” modernių elektrinių 
pečių Įrengimus . .. automatines laiko rodykles, rotisseries, 
deep-well cookers. Pamatykit juos pas savo dylerį greitai. 
Patirkit kaip mažai tekainuoja naują elektrinį pečių turėti.

DIDELĖS SANTAUPOS — Nes Užmokama Dali Jūsų 
Pečiaus Įtaisymo Kaštu!

Ar reikia naujų laidų elektriniam pečiui įrengti? Mes da
linamės kaštais su atsakingais namų savininkais 1, 2 ir 3 
šeimų trobesių. Tai gali sumažinti jūsų išlaidas apie pusę. 
Ir jus gaunate daugiau negu pinigu santaupą! Tie nauji 
laidai padeda pagerinti jūsų TV vaizdą, paskaidrina švie
sas, pagerina visokį darbą. Jūs taip pat galite įrengti 240 
voltų elektrinį saūsintuvą, vandens šildytuvą arba oro 
reguliuotoją greitai ir pigiai.

Hot coffee in 1 minute! With today s 
speedy electric ranges, you can make a 
cup of instant coffee in one minute. Shawn 
here is a new GJE.

See your electric appliance dealer 

COMMONWEALTH <

• ................. ■

years ago

Perfect roasts every time! 
That’s the kind of results you 
can expect with G.E.’s new 
electric meat thermometer

EDISON COMPANY / pUBLtc COMPANY
9

g Turiu naują didelį sunkvežimį, 1 
sg specialius įrankius ir apdraudas. J
■ 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. Į
■ Tel.: PRescott 9-2781 C

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R7ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972.

R A M U N Ė S
/Švieži Piainun e s 

JItlL J žiedai, pusė svaro 
ramunių ar- 

batą visada gerai 
r\ jįys. Liepos žiedai, 

Joj pusė sv. $1.25: lie
pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, puse sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pri&iųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia vra pasakyta.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY' 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCUP
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkto- 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, Seš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryte 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL

Chicago 29, Illinois

help your 
HEART FUND^F

help your H EART
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Melas apie Vokietijos socialdemokratus
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams _______  $10.00
Pusei metų............. ................ $5.50
Trims mėnesiams _____    $3.00
Vienam mėnesiui........._ ____ $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ___________   5c.
Savaitei _________________ 30c.
Mėnesiui ... $1.25

Serovą “Išvalė”
Sov. S-gos saugumo virš-kas gen. Ivan A. Serov yra iš

mestas iš sąrašo asmenų, kurie vyks į Angliją su Bulga- 
ninu ir Chruščevu antrojoje šio mėnesio pusėje. Sovietų 
premjero ir pirmojo komunistų partijos sekretoriaus sar
gybai, vietoje Serovo, vadovaus gen. maj. N. S. Zacharov.

Serovas neseniai buvo Londone ir kartu su britų Scot
land Yard (slaptosios policijos) viršininkais darė planus 
Bulganino ir Chruščevo apsaugai sutvarkyti, kai juodu 
viešės Anglijoje. Bet britų spauda smarkiai jį puolei, 
smerkdama jį ypač, kaip genocido politikos vykdytoją ir 
organizatorių masinių deportacijų iš Pabaltijo respubli
kų. Laikraščiai praminė jį “Ivanu Baisiuoju”.

Britų valdžia nereikalavo, kad Kremlius daugiau nebe
siųstų jo į Londoną, bet SSRS diktatoriai patys susipra
to ir “išvalė” jį iš Bulganino ir Chruščevo palydovų 
skaičiaus.

Serovo “debiutas” Anglijoje parodė, kad visuomenė to
je šalyje gana jautri. Tokių žiauraus barbarizmo atsto
vų, kaip tas “Ivanas Baisusis”, ji nepakenčia.

Tuo pačiu laiku jisai priminė anglams, kad Rusijos des
potai ne tik yra pavergę Lietuvą, Latviją ir1 Estiją, bet 
vykdo jų atžvilgiu genocido, tautų žudymo, politiką.

Gal būt/tai yra viena priežasčių, dėl ko Maskva dabar 
ėmė grąžinti pabaltiečius iš tremties, kaip kad buvo pra
nešta per radiją (Monitor, National Broadcasting Co., 
New Yorke) iš Stockholm©, arba bent ėmė skelbti, kad 
jau grąžina.

Monako Vestuvių Sensacija
Daugelio Amerikos dienraščių puslapiai, jau kelios sa

vaitės, yra pilni pranešimų apie Hollywood’o kino žvaigž
dės Grace Kelly susižadėjimą su Monako princu Rainier 
III. Besiartinant jųdviejų susituokimui, laikraščiai siun
čia į Monako specialius korespondentus; žinių agentūra 
AP jau ištraukė didesniąją dalį savo personalo iš Londo
no ir komandiravo į Monako.

Monako pasidarė “vyriausioji sostinė pasaulyje”! Ves
tuvės, kurios tenai netrukus įvyks, dalyvaujant karalių 
ir respublikų prezidentų atstovams, bus viena didžiųjų 
20-jo šimtųiečio sensacijų. Kino žvaigždė, kilusi iš papras
tos imigrantų airių šeimos išteka už princo !

Nesvarbu, kad to kunigaikščio valstybėle yra nykštu
kas. Nesvarbu, kad ji gyvena iš azartinio lošimo (gemb- 
leriavimo). Svarbu, kad ją valdo sena kunigaikščių gimi
nė. “Žemos kilmės” amerikietei ištekėti už jo, tai — pa
siekti laimės idealą, apie kurį svajoja ir sapnuoja milijo
nai merginų. Laikraščių leidėjai žino, kad tokias žinias 
moteriškoji giminė mėgsta labiau, negu ką kita.

Todėl, kol tos vestuvės nepraeis, daugelį kitų pasaulio 
įvykių didžioji spauda gal ir nepastebės, nes publika tu
rės būt pirmoje vietoje informuojama apie princą Rai
nier III ir jo princesę.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams .....______ _—........... $9.00
Pusei metų ______________  $5.00
Trims mėnesiams -----.------- $2.50

' N ' e.' « • /' '-/t'

Užsieniuose:
Metams _________________  $11.00
Pusei metų........ s.— -------------- $5.50
Trims mėnesiams ________  $3.00
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(Tąsa)

Extra revoliucionieriai
Tačiau atsirado darbininkų 

eilėse ir nesusipratusių žmo
nių, daugiausia tik karo metu 
atėjusių į fabrikus iš sodžiaus 
ir apie socializmą arba denn> 
kratiją nieko neišmanančių. 
Atsirado ir inteligentų, susiža
vėjusių Lenino “žygiais” Rusi
joje. j’ - ;•

Leninas išvaikė Rusijos Stei
giamąjį Seimą, kai pamatė, 
kad didelė dauguma išrinktų 
atstovų nepritaria jo valdžiai. 
Taigi ir kai kurie vokiečiai in
teligentai įsivaizdavo, kad de
mokratiškai išrinkto seimo 
“nereikia”. Jiems vadovavo 
Karlas Liebknechtas, kuris 
pradžioje veikė su Nepriklau
somais (kairiaisiais) socialde
mokratais, bet vėliau nuo jų 
atsimetė (drauge su Rože Lux
emburg ir k.).

Jie įsteigė savo atskirą par
tiją, pavadintą “Spartakus” 
(tokiu vardu asmuo, vergas, 
senovės Romoje vadovavo ver
gų sukilimui).

Kai Liaudies Įgaliotinių vy
riausybė paskelbė rinkimus į 
Steigiamąjį Seimą, tai “Spar
tako” vadai atsišaukė į žmo
nes, ragindami juos boikotuo
ti rinkimus; o kai paaiškėjo, 
kad boikotas nesulaikys žmo
nių nuo balsavimo, tai “Spar
tako” vadai nutarė organizuo
ti ginkluotą sukilimą, f
“Spartako” sukilimas

Dalis kareivių, neseniai grį
žusių iš karo fronto ir parsi
nešusių namo šautuvus, pa
klausė Liebknechto. Prisidėjo 
ir nesusipratusioji darbininkų 
dalis.

Liaudies Įgaliotinių vyriau
sybė nenorėjo naudoti jėgos 
prieš sukilėlius. Todėl sukilė
liai užėmė miesto įstaigas Ber
lyne.

Sukilėliai kelias dienas siau
tė Berlyne, niekieno nekliudo
mi. Jie pagrobė socialdemo
kratų laikraščio “Vorwaerts” 
patalpas ir paskyrė cenzorius 
visų kitų laikraščių redakci
joms.

Taip jie šeimininkavo, kol 
pagaliau socialdemokratai ka
reiviai darbininkų atstovai iš 
dirbtuvių privertė vyriausybę 
imtis priemonių tvarkai atsta
tyti. Ir kai tik vyriausybė da
vė įsakymą sustabdyti riaušes, 
tai visa “spartakiečių” revo
liucija susmuko.

Eberto vyriausybė liepė ka
riuomenei vengti kraujo lieji
mo ir nešauti į maištininkus, 
jei jie nevartos ginklo prieš 
kariuomenę. Todėl užmuštų 
beveik nebuvo. Vienus maišti
ninkus kariuomenė suėmė ir 

nuginklavo; kiti išbėgiojo ir 
patys metė ginklus. Žuvo tik 
“spartakiečių” vadai — Lieb
knecht ir Luxemburg, kuriuos 
nudaigojo karininkų klubo 
pasamdyti žudikai (jie paskui 
pabėgo į užsienį).

Komunistų melas
Tai apie šituos įvykius “Vil

nies” bendradarbis rašo, kad 
socialdemokratų valdžia “su
statė prie sienos ir sušaudė” 
“tūkstančius revoliucionierių 
kovotojų už laisvę”. Tai begė
džių melas! Nebuvo sušaudy
tas nė vienas asmuo, dalyva
vęs tose riaušėse, nors kai ku
rie jų buvo pilnai to užsipelnę.

Antra vertus, kokie gi jie 
buvo kovotojai už laisvę? Ar 
tai laisvė pagrobti didžiausios 
darbininkų partijos organą ir 
įvesti cenzūrą spaudai?

Jie buvo kontr - revoliucio
nieriai, nes jie bandė nuversti 
darbininkų partijų vyriausybę. 
Tuo jie patarnavo darbininkų 
priešams ir aršiausiems reak
cininkams. Monarchijos šali
ninkai, pamatę, kad “Sparta
ko” grupė bemaž nepagrobė 
valdžios, sumanė patys paban
dyti. Įvyko Kapp’o vadovauja
mas armijos dalinių sukilimas, 
kurį pasisekė sužlugdyti, tik 
visiems Vokietijos darbinin
kams sustreikavus.

Pamėgdžiodami Rusijos bol
ševikus, Vokietijos “spartakie- 
čiai” (vėliau pasivadinę “ko
munistais”) padėjo buržuazi
nėms partijoms laimėti daugu
mą rinkimuose į Steigiamąjį 
Seimą. Jos gavo 51 ar 52 nuoš- 
balsų, prieš socialdemokratų 
^9 ar 48 nuoš. Tas kelių nuo
šimčių balsų skirtumas buvo 
pasekmė rinkimų boikoto, ku
rį skelbė “spartakiečiai”.

Taigi komunistai, o ne so
cialdemokratai, “išgelbėjo ka
pitalizmą” Vokietijoje savo be
protiškais žygiais. Būdami tik 
saujelė (kokie 3 ar 4 nuoš.) 
darbininkų klasėje, jie kėsi
nosi diktuoti savo valią mil
žiniškai daugumai!

Nuostolingas gaisras
Didžiulis gaisras sunaikino 

sekmadienio naktį penkių aukš
tų trikampinį namą, kuriame 
buvo Sooner viešbutis, 3960 S. 
Drexel. Gaisras pareikalavo 
daug žmonių aukų — 9 sudegė 
negyvai, 8 sunkiai sužeisti. Vieš
butis buvo prikimštas. Gaisras 
negreit buvo pastebėtas. Kai at
vyko ugniagesiai, vieno atsitik
tinai ten pasitaikiusio žmogaus 
iššaukti, ilgiausi ugnies liežu
viai apie 50 pėdų ilgio, jau ver
žėsi pro stogą. Žmonės geibėjos! 
kaip įmanydami, šoko pro lan
gus nuo 30—40 pėdų aukščio,
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PRAEITIES
(PAPILDOMAI “VERTA ŽINOTI”)

Kitų komunistų raštai apie 1905 m. įvykius. — Gerai išskalautų 
smegenų darbas. — Ką rašo rusų komunistų šaltiniai apie buvu
sius žemės ūkiuose streikus. — Kuriais sumetimais nuvertinamas 
Lietuvos darbininkų nepriklausomas judėjimas.

Kaip sutepama pagal Maskvos 
modelį

Neturėtume pilno vaizdo, kaip 
dabar pagal Maskvos modelį su
kerpama 1905 m. revoliucija Lie
tu voj, jei nesuminėtume T. Lie
tuvos K. P. C. komiteto žurnalo 
1955 m. “Komunistas” Nr. 10 ir 
literatūros, meno ir kritikos T. 
Lietuvos rašytojų sąjungos or
gano “Pergalė” Nr. 12 tilpusių 
V. Kondrato, Paulinos Girdzi
jauskienės ir Pranskaus-žalionio 
straipsnių. Juos verta priminti, 
nes parašyti rūpestingai, rimtai 
ir griežtai prisilaikant maskvi
nių komunistų nustatytos lini
jos. Tai kruopštus ' maskviniais 
chemikalais pagrindinai išska
lautų smegenų darbas. Visuose 
tuose straipsniuose faktai, įvy
kiai taip išrikiuoti, tokia den
giama varsa nudažyti, kad junti, 
kaip esi tiesiai Maskvon veda
mas. O1 ten savos tautos reikalų 
neieškok! Jų ieškoti būtų ir ne
saugu.

Maskviniai komunistai gali di
džiuotis rusų tautos praeitimi, 
gėrėtis sava revoliucine kalba ir 
kūryba. Galima kalbėti apie ru
sų mokslą, meną, visa tai kelti 
padangėn, į nepasiekiamas aukš
tybes. Maskviniai komunistai 
gali gerbti ir gėrėtis caro Ivano 
Žiauriojo asmenybe, jo valsty
bingumu ir didžiuotis imperato
rium Petru Didžiuoju, nors ir 
vienas ir kitas buvo despotai. 
Maskvinių komunistų krūtinės 
gali būti puošiamos rusų carų — 
despotų numylėtų karo vadų: 
Suvorovo, Kutuzovo vardo ordi
nais. Rusijos imperijai jie užka
riavo svetimas žemes, o kartu ir 
Lietuvą pavergė.

Deja, lietuviškai kalbantieji 
komunistai atvirai negali nepri
klausomai nuo rusų tautos kal
bėti apie savo tautos praeitį. Jie 
negali užsiminti, kad lietuvių 
tauta taip pat turėjo savo nepri
klausomą praeitį ir kūrė savo 
istoriją. O' jei savos istorijos ne
būta, tai kokios praeity galėjo 
būti visiems, įskaitant ir komu
nistus, priimtinos istorinės as
menybės ?

Lietuviškai kalbąs komunis
tas negali drąsiai sakyti, kad 
Lietuvoj, Vilniuje, pradėjo veik
ti 1578 m. aukštoji mokykla — 
universitetas, ką pas save rusai 
isisteigė vos 1755 m. Tada kai 

kad tik pabėgtų nuo ugnies. Dėl 
to šokantieji nusilaužė kojas, 
rankas. Nuostoliai, vien tik pa
stato, apskaičiuojami apie $60,- 
000.

Vilniaus universitete jau buvo 
šimtai ir tūkstančiai studentų 
ir mokslas suskirstytas įvairio
mis šakomis, Maskvos universi
tete studentai buvo skaitomi tik 
dešimtimis ir tai varu suvaryti 
“bogoslavijos” mokytis. O' kur 
dar Karaliaučiaus, 1544 m. pra
dėjęs veikti, universitetas, ku
riame lietuvių tautos jaunimas 
taipgi studijavo? Vilniaus anks
čiau, Karaliaučiaus dabar, juodų 
ir raudonų rusų buvo uždaryti.

Tiesa, lietuviškai kalbantieji 
komunistai gali kalbėti ir rašyti 
apie lietuvių iš seno buvusią ir 
dabar turimą grožinę raštiją, 
bet turi visuomet prisiminti ir 
priminti, kad toji raštija brendo 
rusų raštijos kūrinių įtakoje.

Lietuvos meistrai ir kiti iš va
karų pakviesti statė, puošė Vil
niaus miestą, o rusai jį, tą mies
tą nekartą puolė, jį naikino, de
gino, bet lietuviškai kalbąs ko
munistas turi ir Vilniaus staty
boj surasti rusų statybininkų 
įtaką ir teigti, kad rusų dėka 
Vilnius buvo apsaugotas nuo 
vakariečių sunaikinimo.

Rusams uždarius Vilniaus uni
versitetą, jo mokslo .vyrais pasi
naudojo rusai juos iškeldami į 
savus universitetus, bet nėra 
priimta apie tai kalbėti.

Taigi, tokioje nejaukioje, su
temusioje apTinko j e, nors rašant 
apie netolimą, dar daug kam at
minty gerai įstrigusią praeitį, 
kaip 1905 metų revoliucija, lie
tuviškai kalbantieji komunistai 
turi gerai praskalauti maskvi
niais chemikalais savo smegenis, 
kad nenutoltų nuo juos supan
čios aplinkos, jai prisiderintų. 
Tas “vyresnysis brolis” pasidarė 
ne tik liguistai jautrus savai tau
tai, bet ir kerštingas, kokiais bu
vo ir patys anų seni despotai, da
bar komunistų legalizuoti, ko
munistų tolydžio iš numirusių 
prikeliami, Lietuvos praeitį 
skandinant.

Reikia suprasti kokioj klaikioj 
padėty atsidūrusi susovietintos 
Lietuvos šviesuomenė, ar tai jau 
komunistų laktose tupinti, ar 
dar laikinai tų laktų privengian
ti. Kas kuria, dirba ir ne vien 
tik duona tenkinasi, tokių padė
tis apgailėtina: rašyk, kurk, 
dirbk, kaip nurodyta, įsakyta, 
nors pats tam ir netiki.
V. Kondrato šunkeliai

V. Kondrato 10 puslapių str. 
“Žemės ūkio darbininkų ir vals
tiečių revoliucinis judėjimas Lie
tuvoj 1905—1907 m.”, tilpęs Ko-
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munisto Nr. 10, suka rusifika
cijos šunkeliais.

Jis, kaip ir visi kiti panašių 
straipsnių autoriai, sąmoningai 
nutyli 1905 m. sausio m. buvu
sias darbininkų skerdynes S. Pe
terburge prie caro žiemos rūmų. 
Nepasako, kad darbininkai sun
kaus gyvenimo genami, pravo- 
slavijos šventiko Gapono veda
mi, ikonomis nešini, caro šeimos 
paveikslus aukštai iškėlę, ėjo 
carui pasiskųsti dėl savo neiš
brendamos nedalios. Prie caro 
rūmų buvo giedamos giesmės ir 
himnas. Deja, ilgų amžių despo
tijos dvasia persunkta adminis
tracija neprileido darbininkų 
prie caro rūmų. Toji rami, tai
kingai . nusiteikusi darbininkų 
minia buvo sutikta kulkomis. Jų 
nuo kulkų neapsaugojo nė iko
nos, nė caro paveikslai, šito fak
to neieškokite V. Kondrato ir 
kitų straipsniuose. Juk Leninas 
įkvėpė 1905 m. revoliuciją! Ne
gi galima šį maskvinių komunis
tų dar nenuvainikuotą dievaitį 
užkišti už popo ilgos sutanos! 
Gal tais pačiais sumetimais ir 
1905 m. revoliucijos centras per
keltas į Maskvą, kad nesipainio
tų tas nelemtas Gapono žygis į 
caro rūmus, ši diena Rusijos so
cialdemokratų darbininkų parti
jos ir kitų revoliucinių organi
zacijų kasmet būdavo paminėta, 
bet dabar tas įvykis smulkina
mas, kad atitiktų Maskvos mo
deliams.

Anot V. Kondrato, Lietuvoj iš 
nacionalinių socialdemokratų or
ganizacijų atsirado bolševikai ir 
kitas revoliucinis elementas, ap
sišarvavo Lenino ’šūkiais ir drą
siai stojo į kovą su carizmu. Jo 
straipsnio vedamoji mintis ta, 
kad Lietuvoj siekta tik nusikra
tyti caro valdžios ir nebūta jokių 
tikslų išsijungti iš Rusijos im
perijos. O jei kas panašaus at
sirado, tai tuo' kalti revoliucijos 
išgamos.

“Visos Rusijos darbo žmonių 
revoliucijos kovos įkvėpėjas .ir 
vadovas buvo bolševikų partija 
su V. I. Leninu pryšaky”. — ra
šo V.' Kondratas. “Visos Rusi
jos” jis supranta ir Lietuvos. 
Jam neskauda galva, kad 1905 
m. bolševikų partijos dar nebu
vo. j(žiūr. 1930 m. “Komunisto” 
Nr. 2, str. “Kova į du frontus”). 
Tada būta tik bolševikuojančių 
bendroje Rusijos socialdemokra
tų darbininkų partijoj. 1905 m. 
revoliucijos sūkuriuose mažiau
siai reiškėsi taip vadinami “bol
ševikai”. Tada dar Leninas ma
žai kam buvo žinomas. Bet V. 
Kondratas drąsiai drožia, kad 
Lenino įkvėpimo vedini Vilniuje, 
Kaune, šauliuose, Panevėžy ir 
kitur sukilo darbininkai. Įsidė
mėkime, kad ne Lenino “mokslo” 
apšviesti darbininkai stojo kovo
ti už savo teises, bet jo “įkvėp
ti”. Sovietijoj komunizmas jau 
senokai paverstas tikėjimu. 
Praktiškai jis taip vykdomas, 
kad jokie mokslo dėsniai jam ne
galioja.

(Bus daugiau)

KOSTAS STRIKAITIS

AŠ NEKALTINU
(Nuo Kausiu iki prezidentūros)

13.
Žinoma, aš labai išsigandau. Nubėgau į 

išvietę ir pasislėpiau. Ten bestovėdamas 
sugalvojau, kad iš to nieko nebus. Tad nu
bėgau pas mokytoją šlekį atsiprašyti. La
bai gerai pataikiau. Tuo metu mokytojų 
kambaryje nieko kito nebuvo, kaip tik jis. 
Aš jam viską išaiškinau, kaip tai atsitiko. 
Jis, maine trupučiuką pabaręs, paleido eiti 
į klasę viską dovanodamas. Niekas nega
lėjo suprasti to mano džiaugsmo, kokį ta
da aš jaučiau. Toks mokytojo pasielgimas 
ir supratimas savo mokinio man ir šian
diena neišnyksta iš galvos. Mokytojas Šle
kys Mažeikių gimnazijoje buvo visų moks
leivių labai mylimas. Jei mane už tai būtų 
pašalinę iš gimnazijos, tai manęs nebūtų 
geresniu padarę. Bet mokytojo šlekio pasi
elgimas mane tikrai pataisė: jaučiaus jam 
dėkingas, per jo pamokas sėdėdavau kuo 
ramiausiai ir mokytoją labai gerbiau, kaip 
jį ir šiandien gerbiu. Jis manęs ne tik kad 
nenubaudė, bet ir už elgesį nesumažino 
laipsnio. Todėl ir šiandien sakau: duok, 
Dieve, daugiau tokių mokytojų.

Muziejai
Man būnant 3-je klasėje Mažeikių gim

nazijos direktorių Račkauską iškėlė į Kau
ną, ir paskyrė aukštesniųjų mokyklų ins
pektoriumi. Gimnazijoje jis visą laiką dės
tė lotynų kalbą ir buvo parašęs keletą lo
tynų kalbos vadovėlių.

Gimnazijos direktoriui Račkauskui išvy
kus, jo vieton atkėlė Stasį Totorių, kuris 
dėstė matematiką. Jis buvo kairiųjų pažiū
rų. Jo direktoriavimo metu gimnazijoje 
slaptai veikė jaunimo organizacija, tačiau 
ji didelio pasisekimo neturėjo.

Mažeikių gimnazijos 8-tos kl. mokinys 
Punis netoli Ventos upės, savo tėvo ūkyje 
buvo įsisteigęs muziejų. Pas jį galėjai rast 
įvairių įvairiausių senovės iškasenų, seno
viškų pinigų ir šiaip įvairių senoviškų ver
tingų daiktų. Jis, baigęs gimnaziją, pradė
jo studijuoti mediciną, kurią baigęs vertė
si, gydyto jo praktika. Jam išvykus, muzie
jus liko be priežiūros.

Kitas Mažeikiuose senoviškų liekanų 
mėgėjas buvo Ličkūnas. Jis savo namuose 
buvo įsteigęs muziejų, kurį, berods, buvo 
pavadinęs “Alka”. Tuo metu Mažeikių gim
nazijoje buvo istorijos mokytojas Pranas 
Genys, kuris tuo muziejumi labai įdoma- 
vosi. Vėliau jį perkėlus į Telšius, ten jis 
įsteigė muziejų, kurį taip pat buvo.pava
dinęs “Alkos” muziejų. Jo įsteigtas muzie
jus Telšiuose buvo pagarsėjęs ne itk Že
maitijoje, bet ir žinomas visoje Lietuvoje.

Mažeikiuose Ličkūnas savo muziejų la
bai gražiai tvarkė ir turėjo labai vertingų 
senoviškų daiktų. Jo vaikai Zigmas, Bronė 
ir kit. lankė Mažeikių gimnaziją. Vėliau 
Bronė Ličkūnaitė ištekėjo už daktaro Va
lančiaus (dabar Amerikoje).

Dalis Mažeikių gimnazijos pirmųjų abi
turientų išėjo aukštuosius mokslus, bū
tent: Daukša, teisių daktaras-advokatas, 
dabar Montrealyje; Zubinas, Punis, Stat
kus baigė medicinos mokslus; Stasys Stat
kus, Pr. Bernotas ir dar viekas Statkus iš
ėjo į kunigus; Dr. Liaugminas, dabar žy
mus mokslininkas (rodos, gyvena Venecu- 
eloje); Bučiukas — teisininkas, ir daug ki
tų žymių vyrų. Iš jaunesniųjų klasių: Ra- 
taiskis-Ratas, žymus menininkas (dabar 
Australijoje), Alfonsas Dargis— meninin
kas (Amerikoj e).

Perversmas
Dar gimnazijoje besimokant, 1926 metų 

gruodžio miėn. 17 d. Mažeikių apskrityje 
pasklydo žinia, kad Kaune kas tai netvar
koje. Pačiame Mažeikių mieste jautėsi su
mišimas. Valdžios įstaigose tarnautojai 
vaikštinėjo lyg susirūpinę, lyg gyvendami 
kokioje nežinioje. Tarnautojai lakstė iš 
įstaigų į įstaigas. Vėliau paaiškėjo, kad 
1926 m. gruodžio niėn. 17 d. 5 vai. ryto 
Kaune įvyko perversmas. Prezidentas Dr. 
K. Grinius atstatytas iš pareigų ir jo vie
ton paskirtas Antanas Smetona.

Ilgoką laiką visi tylėjo, mažai vienas su 
kitu kalbėjo: visi laukė, kąs bus toliau. 
Pamažėle dingo Dr. K. Griniaus portretai 
iš valdiškų bei švietimų įstaigų, o jų vie
ton buvo pakabinami Antano Smetonos. 
Taip žmonės vėl pradėjo apsiprasti ir gy
venti kasdieninio gyvenimo nuotaikomis. 
Dr. K. Grinius, vos išprezidentavęs nepil
nai septynius mėnesius, turėjo apleisti Lie
tuvos Respublikos Prezidento pareigas. 
Kodėl prieš Dr. K. Grinių buvo suruoštas 
perversmas, mums moksleiviams tada ne
buvo aišku. Vieni kaltino prezidentą, kad 
jis buvęs per lėtas ir davęs per didelę va
lią patamsių gaivalams — komunistams, 
kurie buvo pradėję net viešai veikti ir ga
lėjo pražudyti Lietuvos nepriklausomybę. 
Bet gal tai buvo perversmininkų propa
ganda, kad galėtų pateisinti jų įvykdytą 
perversmą.

Moksleiviai tuo metu politikoje mažai 
tedalyvavo, o ypatingai žemesnių klasių. 
Mūsų moksleivių Šiaulių būrio vadas buvo 
Antanas Kenstavičius. Tuojau buvo paste
bėta, kad po perversmo pagyvėjo Šiaulių 
būrio veikimas. Be Šiaulių būrio, gimnazi
joje įsisteigė “Jaunalietuvių” organizacija, 
kuriai steigti iš Kauno buvo atvykę kažko
kie atstovai. Pirmutinis moksleivių Jauna
lietuvių organizacijos pirmininkas buvo 
Antanas Kenstavičius, kuris taip pat važi
nėdavo su paskaitomis ir po provincijas.

Jaunalietuvių organizacijai iš mokslei

vių nelabai daug kas priklausė ir į ją žiū
rėjo kažkaip su nepasitikėjimu. Tačiau 
stipriai veikė Mažeikių moksleivių Šiaulių 
būrys.

Gandai apie sukilimą
Po įvykusio perversmo, praėjus gerokai 

laiko, įvyko vadinamasis Tauragės pučas. 
Kokiomis aplinkybėmis jis prasidėjo ir 
kaip jis vyko, aš nežinau. Prisimenu, kad 
tuo metu Mažeikiuose karo komendantu, 
buvo pulk. Įeit. Michalauskas. Vieną naktį 
visas moksleivių būrys buvo sušauktas į 
Karo Komendantūrą aliarmui. Ten mes 
buvome apginkluoti šautuvais, miegojome 
komendantūros patalpose ir gavome kari
nį maistą. Mums buvo pranešta, kad rei
kės važiuoti į Tauragę malšinti kokį tai 
sukilimą. Dar vėliau patvarkymas buvo 
atšauktas ir pranešta, kad sukilimas jau 
numalšintas, šautuvai buvo išduoti kiek
vienam į namus pagal būrio vado A. Ken- 
stavičiaus nuožiūrą. Koks tai sukilimas bu
vo tada ruošiamas Tauragėje, mus tada 
niekas neinformavo. Tiesą pasakius, aš ne
labai juo tesidomėjau, o pagaliau jis man 
ir dabar dar pilnai nėra aiškus.

- ----- ■ i i1
(Bus daugiau)
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Prof. Mykolą 
Biržišką parėmė

ALB Kultūros Fondui tarpi
ninkaujant, reikalingą paramos 
prof. įVI. Biržišką su'šelpė šie as
menys ir įstaigos:

75.00 dol. — ALIAS Chicagos 
įkyrius; 50.00 dol. — K. Kudir
ka (Toronto, Ont.) surinko au
kų; 40.00 dol. — ALB Rochester 
Apylinke; 27.00 dol. — J. Jaku
bauskas (Baltimore, Md.) surin
ko aukų; 25.00 dol. — Dr. J. 
Bartkus; 20.00 dol. — L. Pečiū- 
ra, Ann Arbor, Mich.; 15.00 dol. 
— A. Jasys, Columbus, Ohio.

Po 10.00 dol. — V. Jonauskie- 
nė, R. G. Sidriai, Sterling, Ill., 
St. Petokas, J. Dudėnas, Kanada, 
Kareivių Draugystė, Cicero, III.; 
O. E. Karnėnai, Cleveland, Ohio; 
Liet. Teisininkų Dr-jos Chica
gos skyrius; V. Dailydė, East- 
hampton, Mass.

Po 6.00 dol. — B. Gražulis, 
Flint, Mich., surinko aukų; T. 
Zailskienė, Cicero, III.

Po 5.00 dol. ■—* J. Kasakaitis; 
A. Trimakienė, Cicero, 111;; A. G. 
Yatuzienė, Palmyra, N. J.; VI. 
Sinkevičius; J. Vaineikis; J. Juo
delis; A. Gloderis; K. Milašaus- 
kas; K. Leonaitienė; E. Bučins
kas, Cicero, Ill.; V. Šmulkštys, 
Eyanston, III.; J. Klausa, Phila
delphia, Pa.; VI. Petrauskas, 
Waukegan, Ill.; B. Rutkūnas, 
Riverside, N. J.; M. Rėklaitis; 
K. Palonis; K. A. Laikūnai, Cle
veland, Ohio; A. Dzirvonas; Ra- 
ciborskas, Cicero, III.; inž. Č. 
Stanulis, Detroit, Mich.; Keblai- 
tis; O. Zailskienė, Cicero, III.; P. 
Baublys, J. Matekūnas ir J. Pet
rauskas iš Philadelphia, Pa.

Po 4.00dol. — A. Venclova, Ci
cero, III.;

Po 3.00 dol__ B. Vailionis, Ci
cero, III.; Daunys, Cicero, III.

Po 2'.00 dol. — V. žmuidzinas, 
Rochester; J. Klimkaitis, Cicero, 
III.; Bobinas ir Palčiauskas iš 
Cicero, III.; Abramavičius, Cice
ro, III.; A. Sugintas; B. Jablons
kis, Aurora, III.

Po 1.00 dol. — M. Dailydė, Ci
cero, III.

Tie asmens, kurių gyv. vie
tovė šiame sąraše nepažymėta, 
yra iš Chicago, Ill.

Viso čia skelbiamame sąraše 
surinkta 494.00 dol. ir keliais at
vejais persiusta prof. M. Bir
žiškai.

Dėkojame aukojusiems. Aukas 
persiunčiant tarpininkausime ir 
toliau.

Kultūros Fondas, 
1602 S. 48 Ct., Cicero 50, III.

ivi n a a iWriW.aftiMW.iM r, >i n in iiriiW

TRUMPAI I

Pašautas mirštamai
Policininkas Robert Forest 

pašovė Dusan Sremcevic, 16 m., 
1912 Evergreen av. Kulka patai
kė į galvą. Nuvežtas į ligoninę 
antrąją dieną pasimirė. Polici
ninkas North ir Hoyne skers
gatvy pastebėjo du jaunuoliu 
(antrasis William Potter, 14 m., 
1623 N. Winchester av.) važiuo
jančius su pavogtu motociklu. 
Paleido įspėjamus šūvius,' tuodu 
nesustojo, tada šovė tiesiog.

Siuntiniai į Lietuvą
Lietuvių bendrovė OVERSEAS 
CARGO CO., atstovaujanti dide
lę anglų firmą HASKOBA Ltd., 
Londone, siunčia į LIETUVĄ ii 
kitus kraštus siuntinius su vil
nonėmis medžiagomis, maistu, 
avalyne, vaistais ir kit. 100% 
garantija — pilnas draudimas. 
Visus reikalingus mokesčius su
moka siuntėjas, gavėjui mokėti 
nieko nereikią., Siuntiniai siun
čiami iš Londono, Anglijos, tad 
labai greitas pristatymas.

Prašykite mus siunčiamų j 
LIETUVĄ gerybių sąrašų:

OVERSEAS CARGO CO. 
4426 So. Rockwell Street 

Chicago 32, Ill.
Tel.: YArds 7-4337 (Sklb.)

w
— Dr. M. J. Vinikas, SLA cen

tro sekretorius, atvyksta Susi
vienijimo reikalais į Chicagą. 
Ta proga jisai turės trečiadienio 
vakare (balandžio 11 d.) pasi
kalbėjimą su SLA organizato
riais ir veikėjais, Hollywood ma
žojoj salėj, 2419 West 43rd St.

— Chicagos jūrų skautai ir 
skautės, kaip ir kiekvienais me
tais, taip ir 'šiais ruošia tradici
nį “Jūros Dugne” vakarą, Lietu
vių Auditorijoj, gegužės 12 d. 
Šį kartą ypatingai daug darbo 
aukojama naujoms dekoracijoms 
paruošti ir programai, kuri bus 
pačių skautų ir skaučių jėgomis 
įvykdyta.

— Muz. Antanas Nakas, ak
torė Zita Kevelaitytė, dainininkė 
Klimaitė-Pautienienė ir pianistė 
Giedra Trečiokaitė atliks meni
nę programą Lietuvių Teisinin
kų Draugijos dešimtmečio minė
jime šeštadienį, balandžio 14 d., 
6:30 vai., Vyčių salėje.

— Antanas Bagdžiūnas vado
vauja New Yorko Lietuvių At
letų Klubo sportininkų 11 žmo
nių grupei, kurie dalyvaus ba
landžio 21-22 dd. Chicago j įvyks
tančiose š. Amerikos liet, sporto 
žaidynėse. Jų tarpe yra plačiai 
žinomi sportininkai: VI. Adoma
vičius, Alf. Andriulis, J. Birutis, 
A. Daukša ir kt.

— Detroito LSK Kovas į VI 
š. Amerikos žaidynes atsiveža 
didžiausią sportininkų būrį — 
48 žmones, kuriems vadovauja 
Petras Petrutis. Kovas dalyvaus: 
vyrų krepšinyje, vyrų tinkliny
je, vyrų stalo tenise, šachmatuo
se, jaunių krepšinyje ir moterų 
tinklinyje.

— Toronto Prisikėlimo Para
pijos Sporto Klubas Aušra Vl-se 
Š. Amerikos liet, sporto žaidy
nėse bus atstovaujamas 31 spor
tininko iš kurių 15 yra moterys. 
Jų grupei vadovauja K. Sapoč- 
kinas.

— Futbolo pirmenybių tvarka
raštis. Chicagos lietuvių futbo
lo komandos rungtynės bus šio
mis dienomis: balandžio 15 d. 
prieš Wanderers B — 1 vai., 59 
ir Paulina; balandžio 22 d. prieš 
Azteca — 1 vai., 59-ta ir Pauli
na; balandžio 29 d. prieš St. Jo
seph, Mich., — 3 vai., 59-ta ir 
Paulina; gegužės 6 d. prieš Ham
mond, Ind., — 3 -vai., Hammond, 
Ind., gegužės 20 d. prieš Rose
land — 1 vai., 59-ta ir Paulina; 
birželio 10 d. prieš Rockford, Ill., 
— 3 vai., Rockford, Ill. Po šių 
rungtynių seks trumpa pertrau
ka, o po jos prasidės antrasis pir
menybių ratas.

—Pulgio Andriušio aktualijos 
Čikagoje. Kiekvienas atsilankęs 
į Skaučių Seserijos pavasario 
balių, kuris įvyks š. m. geg. 5 
d. Western Ballroom salėje, iš
girs naujausią ir dar niekur ne
spausdintą Pulgio Andriušio fel
jetoną apie laimingą Dipuką, su
grįžusį Lietuvon. Tai tikra nau
jiena Čikagos lietuviškai visuo
menei. Baliaus komitetas kvie
čia visus iš anksto rengtis ir ne-' 
praleisti retos progos.

—Naujausių namų ir darželių 
paroda atidaryta šeštadienį, In
ternational Amphitheater pasta
te. Užsidarys balandžio 15 d., 
sekmadienį. Yra kas pasižiūrėti 
ir pasimokyti. Ne tik įvairių mo
delių namai parodyti, bet prie jų 
gyvi darželiai su gėlėmis, fon
tanais. Namuose naujausi įren
gimai, baldai ir dekoracijos.

VI- jų Š. A. Žaidynių 
dalyvių, neturinčių 
nakvynių, sąrašas
LSK “Aušra” — Toronto

Vytautas Augėnas, Simas Bar- 
škelis, Arvydas Buntinas, Ignas 
Chesniauskąs, Kęstutis Grigai
tis, Romas Gudas, Justinas Lau
rinavičius, Vacys Stanevičius, 
Aligis šiurna, Jonas Mickevičius, 
Algis Mickevičius, Alfredas Tre
čiokas, Danas Turk, Danas Vai
čiūnas, Elm. Vaičekauskas, Do
natas Venckus, Marija Černiaus
kienė, Regina Gataveckaitė, Ge
nė Juknevičiūtė, Rita Juknevi
čiūtė, Roma Jurkšaitytė, Gailiū
tė Kliukaitė, Nijolė Lizdenytė, 
Aldona Pundziūtė, Gražina Skir- 
gailaitė, Sigita Skirgailaitė, Lo
reta Stirbytė, Aldona šapokai- 
tė, Irena Šimkūnaitė, Veronika 
Rukšytė, Aldona Urbonaitė, K. 
Sapočkinas.
LSK “Vytis” — Toronto

Vincas Balionas, M. Duliūnas, 
M. Ignatavičius, Osvaldas Ku
lys, S. Mackevičius, Neimantas, 
J. Nešukaitis, R. Preikšaitis, O. 
Bautins, A. Supronas, A. Vai
čiulis, J. Žukas, L Rutkauskaitė, 
S. Kasperavičiūtė, R. Kuprevi- 
čienė. ? : ■ •' .

V ■■ ■ ;

New Yorko Lietuvių
Atletų Klubas

Vladas Adomavičius, Alfon
sas Andriulis, Jurgis Birutis, L. 
Cilšius, Algis Daukša, R. Kaz
lauskas, Al. Keškonis, Stasys 
Meilus, Alg. Šlepetys, Al. Vyš- 
nius. .. ;
LSK “žaibas” — Člevelando

Asta Orintaitė, Vida Titaitė, 
Nijolė Gelažytė, Nijolė Jankutė, 
Irena Besperaitytė, Audronė Ge
lažytė, Regina Jankutė, Violeta 
žilionytė, Mindaugas Leknickas, 
Vincas Gelgotas, Gytis Bartkus, 
Edmondas Valdokaitis.

Galintieji pas save priimti čia 
minėtus sportininkus, yra pra
šomi apie tai pranešti vienam iš 
šiuo reikalu besirūpinančiųjų or
ganizacinio komiteto asmenų, 
adresu: K. Šalkauskas, 3343 S. 
Lowe Ave., tel. YA 7-7059. Šie 
sportininkai Chic,agon atvyks 
balandžio mėn. 2’1 d.

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros-—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MOTERYS — A $25 CASH BONUS 
HOMEWORK

EARN $74.50 SPARE TIME 
Asmeniškas namų darbas.

Nereikės vaikščioti iš namų į namus 
ir pardavinėti. %.

Išpildyti klijentų užsakymus.
Suknelė $1.00 — Žiurstukas 72 centai 

Drabužiai visai šeimai.
Kojinės 30c. — Apatinukai 95c.

Mes Pristatome—Užstatai Nereikalingi 
DEARBORN 2-7268

— Ar jau auKojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbsti?

TELEVIZIJOS! 1956
Visos geriausios, ištobulintos General 
Electric, Philco, RCA Victor, Zenith ir 

Bųdriko RCA patentu dabar tiktai 
pas Budriką

VISŲ ŽEMIAUSIOS ŽEMOS KAINOS
24 ar 21 colio ąslinė TV. Aluminized Silver Screen Tuba, 

Aslinis modelis su vienu metu garantija, $ Q Q 9 5 
atpiginta už .      i

Duodame jūsų ųamuose išbandyti dykai. 
PATELEFONUOKITE — CĄlumet 5-7237

$200.00 BONAS, KAD J,ŪSŲ TELEVIZIJOS SETAS

Vienus metus be nuošimčio •
NEIŠEIS Iš MADOS.

be taksų.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
(INCORPORATED)

3241 South Halsted Street
Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30.

Atdara 7 dienas savaitėje. Sekmadieniais 10—5. Sudriko radio valanda 
iš stoties WHFC, 1450 kil., ketvirtadieniais 6 vai. vakaro.

—- Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

GROUND OBSERVER CORPS 
CALL CIVIL DEFENSE

Sukaktuviniu Mėty Dovanos

M

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet. 

Šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezidencijos: GRovehill 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: > PRospect 8-3229
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
______Phone: REpublic 7-7868 ___

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef*: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

(Kampas Archer ir California Ave.)
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukaktį. Šia proga bendroves vado
vybe nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupytojams. Štai jos:

1„ Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

2. Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).

3S Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadieni uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.

Telef. ofiso: CLIffzIde 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GRovehill 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr. ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštad. 2—4 vai. popiet.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. VYT. TAURAS? 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKA§ 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

Telef.: ofiso: GRovehill 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos: 2—4 ir 6—8.
Šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-552.4
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—3 
Sen, Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Narny telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001
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DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet. ' 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso: VI 2rl581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.: Hilltop 5-2557

<-> P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

! Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Sll dažai. Speciali pagalba Kojoms. 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai.
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 r 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Ąkiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiąd. nup 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras įT

MICHĘL
Optometristąs - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoją per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4£54 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.

DR. S. VAITUSH, Opįt. 
Palengvins akių įtempimą, kuris esti 
priežastimi galvos skaudėjimo, svai
gimo arba aptemimo, nervuotumo„ 
skaudėjimo, akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę ir toliregystę. Priren
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki
muose egzaminavimai daroma su elek
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama į mokyklos 
vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4:00 vai. vakaro. 

Trečiadieni ir sekmadieni uždaryta.
4712 Š. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

OBSERVER 
CORRS

CALLCjVILDEfEKSE ;



PILDOME INCOME TAX LAKŠTUS 
\ * . . i

NAUJIENOS pildo pajamų mokesčių (Income 
Tax) lakštus kiekvieną dieną nuo 10 vai. ryto 
iki 5 vai. vakaro, o šeštadieniais iki 12 v. dieną.

Cook Manager
General Cafeteria Help

FULL OR PART TIME DAY WORK. NO SATURDAYS OR
SUNDAYS. PAID VACATION. MEAL AND UNIFORMS 

FURNISHED. BUS TO DOOR, NEAR “L.”
APPLY IN PERSON.

MRS. WIXTED, CAFETERIA MGR.

The New General Finance Bldg.
1301 Central St. — Evanston

MIDLAND
L ™Savings and Loan,

.4

INSURED!

PER 40 METU 
<ISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

1.

2.

3.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS
pataria:

Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų, 
Taupykit nors dalį.

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

Planingas taupymas visados 
moką gerus dividendus.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.UNIVERSAL SAVINGS PASKELBĖ DIDESNIUSDIVIDENDUS VISIEMS INDELIAMS

• Visi Jūsų indėliai yra apdrausti J. A. Valstybių agentūroje.
• Jūsų padėti pinigai tuojau yra skolinami namams pirkti, naujiems namams sta

tyti ir seniems taisyti.

• Mūsų atsargos kapitalas yra didesnis negu 10% visų sudėtų pinigų. Kad galėtume 
taupytojams tuojau išmokėti, tai laikome virš 15% cash bankuose ir J. A. V. val
džios bonuose. Be to, Federal Home Loan Bankas, kurio nariu esame, visuomet gali i 
mums paskolinti apie 2 milijonus dolerių. Todėl visi indėliai yra 100% apsaugoti 

nuo visokių netikėtinumų.

UNIVERSAL SAVINGS
ANO LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Tel: HAymarket 1-2028

Atdara pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai.; ketvirtadieniais nuo 9 ryto 
iki 8 vai vakaro; šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po piety; trečiadieniais uždaryta.

r

i

iš CHICAGOŠ IR 
APYLINKIŲ

★
Egzaminai stipendijoms 
gauti

Roosevelto universitetas ši pa
vasarį skiria 15 stipendijų Chi- 
cagos ir apylinkių aukštesniųjų 
mokyklų abiturientams bei že- 
mesniąsias kolegijas baigian
tiems ir norintiems toliau tęsti 
mokslą.

Konkursiniai egzaminai šioms 
stipendijoms gauti įvyks univer
siteto rūmuose baląndžio 25 d. 
Prašymai turi būti paduoti iki 
balandžio 16 dienos. Aplikantai 
turi būti savo mokyklų geresnių
jų mokinių sąrašuose.

Dvylika iš šių stipendijų (po 
$840) yra skiriamos pradedan
tiems studijuoti humanitarinius 
arba komercinius mokslus rudens 
semestro, kuris prasidės rugpjū
čio 16 d. Iš jų 8-ios yra kętverių 
metų stipendijos aukštesniųjų 
mokyklų absolventams ir 4-ios 
dviejų metų stipendijos .baigu
siems dviejų metų kolegijas.

Trys stipendijos studijuojan
tiems muziką ($300—$600) yra 
skiriamos jauniesiems muzikam: 
pianinui, vargonams, balsui ar 
orkestrinių instrumentų teorijai 
studijuoti. Dalis šių'konkursinių 
egzaminų bus išklausyta muzi
kos mokyklos lektorių.

Studentai, laimėję stipendijas 
ir norį jas išlaikyti, turi ir uni
versitete išlaikyti aukštą mokslo 
lygį.

Nuo 1945 metų Roosevelto 
universiteto konkursinius egza
minus laikė 1,717 studentų, iš 
kurių 497 gavo stipendijas (56 
muzikos srityje). Dabar univer
sitetas turi $65,000 stipendijų 
programą, įskaitant stipendijas 
užsieniečiams studentams, gerai 
besimokantiems ir kitiems, at
sižvelgiant į pareikalavimą ir 
sugebėjimus.

Roosevelt universitetas yra 
430 So. Michigan Blvd.-

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis, Padėk jiem? 
savo auka!

Lietu viai kandi datai
Šiandien Įvyksta pirminiai 

(primary) balsavimai. Iš lietu
vių Chicago j kandidatuoja:

AI. G. Kumskis (demokratas) 
į “Trustee Metropolitan Sanitary 
District of Greater Chicago”.

Albert George Preibis (demo
kratas) į valstybės senatorius iš 
12-tojo distrikto.

Juozas Spaitis (republikonas) 
į kongresą iš 5-to distrikto.

500 Išgąsdintų
Penkių aukštų name, 210 E. 

50th, viename bute naktį kilo 
gaisras. Ne toks buvo didelis 
gaisras, kokia panika. Net 500 
gyventojų buvo išvyti iš savo 
butų. Gaisro nuostoliai apie 300 
dolerių. Visai tikras dalykas, 
kad gaisras arsonisto, arba gais
rų mėgėjo darbas. Tokių padegi
mų, iš malonumo, dabar daug 
pasitaiko Chicagoje.

Į Lietuvą 
galite pasiųsti akordeonus, laik
rodžius, foto aparatus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitas 
vertingas prekes. Išsiuntimas 
greitas ir nebrangus. J. Karvelis, 
3322 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. Tel.: YArds 7-0677.

P. S. Gia pat tikrinama ir nu
statoma tikras laikrodžio ėjimas 
—^nemokamai. Kataloge, kuria
me telpa 200 visokių lietuviškų 
plokštelių, įdainuotų Kipro Pet
rausko, Grigaitienės, šabaniaus- 
ko, Dolskio ir kitų. Taipogi lie
tuviškos gaidos, knygos, gintaro 
dirbiniai ir kiti lietuviško meno 
kūriniai. Katalogo kaina tik 90 
centų. (Skelto.).

CLASSIFIED ADS.
FARMS FOR SALE 

ŪklaiPardayimui

120 AKRŲ molio žemės. Geri pasta
tai. Modernus namas. Lietuvių kai
mynystė. Arti Scottville, Michgan. 
Pardavimo priežastis •— nesveikata. 
Cash arba išmokėjimais. John Lukas, 
1060 West St., Muskegon, Michigan.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandąj irĮrengimai

PARDUODAMA: • 30 galionų karšto 
vandens tankas su šoninėmis ranke
nomis, mažai vartotas—$10.00. Pilno 
dydžio lova su spyruoklėmis (springs) 
ir matracu—$25.00. Tel.: HE 5-6902.
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Are you interested in steady jobs with secure future?
Well established firm needs

DICTAPHONE OPERATORS 
STENOGRAPHERS 
TYPISTS

Experienced or beginners. Full or part time.
Many benefits. Merit increases.

Air conditioned. 5 day week.
Room A-635 ,— 175 W’. Jackson Blvd.

HA 7-9415 — Extension 35

Are you interested 
in a good job with 
a secure future?

Well established firm 
has attractive 
vacancy for

STENOGRAPHER
for General Office work'.
Good working conditions.

Pleasant associates.
Company paid insurance 

welfare plan.
Paid vacations.

Apply to MR. KENEZ

WHITE MOTOR CO.
2401 Archer Ave.

Victory 2-8180

WORK NEAR HOME 
Well established firm has 

attractive vacancy for

GENERAL OFFICE 
LIGHT DICTATION 

KEY SWITCHBOARD
Will train if necessary. Pleasant 
office. 5 day week. Hours 9-4:45. 
Good salary to start. Permanent 
position. Ashland Ave. bus, Lake 
Street “L”.

1641 WEST CARROLL
MOnroe 6-9393

GROCERY STORE 
CLERK

Experience desired.
Must be good at 

figures.
Spring and summer work. 

Good salary.

Apply:

521 W. Diversey Parkway

WORK NEAR HOME 
Neighborhood firm needs 
BOOKKEEPER - TRAINEE 

BOOKKEEPER
General office. Steady. 5 day, 40 hour 
week. Excellent working conditions. 

See MR. A. W. DANIEL 
NATIONAL TAILORING CO.

841 WT. Jackson Blvd. TAylor 9-4700

REIKALINGA lietuvė moteris prižiū
rėti 272 metų mergaitę savo arba mer
gaitės namuose.

Skambinti BUckinham 1-2648

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

LIKERIS ir baras, kombinacija, 2 butų 
mūrinis namas, įrengimai ir prekės. 
$27,000 už viską. Ant 47th St., arti 
Rockwell. LAfayette 3-8827.

PARDUODAMA taverna ir 4^ kamba
rių flatas su šiluma. Moderniški Įren
gimai. Lietuviu ir lenku apylinkė.
4516 S. Washtenaw. Tel.: BI 7-9216

PARDUODAMA siuvykla ir valykla. 
Pardavimo priežastis liga. Nupirks 
geriausias pasiūlymas. Biznis išdirb
tas per daug metų, visi įrengimai. 
Skambinti po 7 vai. vakaro, sekmad. 
—iki pietų YArds 7-0369.

3342 So. Halsted Street

SKUBIAI ir pigiai parduodama taver
na su šokių sale. Pigi nuoma, augan
tis biznis. LA 3-9618.

CONTRACTORS - BUILDERS
Narnų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

MODERNIZUOJAME 
virtuves, prausyklas, vandentekio sis
temą ir šildymą. Atliekame taisymo, 
atnaujinimo ir statybos darbus. Visi 
darbai gerai ir garantuotai padaromi.

Telefonuokite: Kildare 5-1943 
Šiaurinei ir šiaurės vakaru Chicagai. 

CHAS. A. BURMEISTER 
Vandentekio, apšildymo patarnavimai.

4151 WEST LAWRENCE

HELP WANTED — MALE 
_____ Da r b i ninku Re ik ia________

CHECKERS 
DESIGNERS
SR. DRAFTSMEN 
DETAIL
DRAFTSMEN
Our Design & Development 
Engineering Department has 
immediate openings for qua
lified personnel in the above 
categories. Apply in person, 
write or wire

I I

Must be U. S. citizens.

NATIONAL WATER 
LIFT CO.

Division of the Cleveland 
Pneumatic Tool Co.

2220 Palmer Ave.
Kalamazoo, Mich.

SERVICE OFFICE 
CLERKS—

WITH LARGE TRUCK 
MANUFACTURER

• WILL TRAIN
NO AGE LIMIT.

• Hours: 4 p. m. to
12:30 a. m.

• Permanent Positions
• Company Paid Insurance

and Welfare Plan.
APPLY IN PERSON OR CALL 

SERVICE MANAGER

WHITE MOTOR CO.
2401 ARCHER AVENUE

Victory 2-8180

WORK NEAR HOME 
Save time, save carfare, save 

hours travelling.
Well established neighborhood 

firm needs
• SWITCHBOARD OPERATORS
• TYPISTS
• BILLING CLERKS
• GENERAL OFFICE WORKERS

Steady — 5 day week. 
Experienced or will consider 

alert beginner.
Apply

McNULTY PAPER CO.
535 West Chicago Ave.

FACTORY HELP
@ Siuntimo skyr. darbininkai
@ Pagalbininkai prie mašinų
• Darbininkai bendram darbui.

Pastovus nuolatinis darbas.
Geros darbo sąlygos.
Aukštas atlyginimas.

Apmokamos atostogos.
Ligos ir kitoks 

draudimas veltui.

W. A. JOHNS PAPER ’ 
COMPANY

2201 So. Union Ave.

REIKALINGI TUOJAU 
darbininkai pastoviam darbui metalo 
išdirbystės fabrike. $1.65 pradinė alga, 
automatinis pakėlimas iki $1.80 pilno 
atlyginimo.

Grupinė apdrauda 
Apmokamos šventės 

Apmokamos atostogos. 
Kreiptis po 8 vai. ryte 
JOHN WOOD CO.
4435 So. Western Ave.

RESTORANUI reikia virėjo arba 
virėjos. Dirbti šešias dienas. Geras 
atlyginimas. Kreiptis į savininką 368 
W. Chicago Ave., arba tel. WHitehall 
4-7896.

PRIE remonto ’darbų ir naujos staty
bos paieškau darbininko—karpenterio. 
Skambinti tik vakarais po 7 valandos 
PRescott 9- 1775.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠRENDUOJAMI 3 dideli šviesūs ir 
apšildomi kambariai su šiltu vandeniu 
dviems asmenims. Kreipkitės 1 —7 
vai. po pietų 5046 So. Kolin Avė. 
(prie Archer).
IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
su baldais. Kaina $10 į savaitę.

LAfayette 3-1209

MARQUETTE PARKE
Naujas 2-jų aukštų biznio namas 

prie 71-os ir Richmond, prieš pat-par- 
ką, 2 butai 6-5 kambarių ir erdvi biz
nio patalpa. Karštu vandeniu alyva 
šildoma. Sausas rūsys. Pastogė, aliu- 
minijaus langai ir sieteliai. $360 mė
nesinių pajamų. $43,000. •

5 butų mūrinis: (3-4) ir (2-3). Origi
nalūs butai, šviesių plytų frontas. 3-jų 
auto mūrinis garažas. Uždari mūriniai 
porčiai. Galima gauti virš $400 nuo
mos. Tiktai $41,000.

572 kamb. mūrinis bungalow, cen
trinis šildymas gazu, poilsio kamba
rys rūsyje, 2 auto garažas. $16,800.

BRIDGEPORT
172 aukšto mūrinis 4 ir 3 kambarių 

butai. Dujomis šildoma. Naujai atre
montuotas. Aliuminijaus langai ir du
rys. Viskas vietoje: bažnyčia, mokyk
la, krautuvė ir susisiekimas. $10,500.

BRIGHTON PARKE
2 mediniai namai: 1-5 kambarių ir 

1-6 kambarių su centraliniu šildymu 
ir, (2 po 4) pečiais šildomas. Mėnesi
nės pajamos $200. Kaina $18,500.

GAGE PARKE
6 butų mūrinis: (2-5) ir (4-4), 2 auto 

garažas. $480 mėn. nuomos. 1 butas 
laisvas. Galima perimti $23,000 pas
kolą. Kaina $39,000.

7 kamb. mūrinis pajamų bungalow, 
4 miegami. Karštu vandeniu šildomas, 
stokeris. Moderniškos vonios. 3 kamb. 
butas pusrūsyje. $75 nuomos. 2 auto 
mūro garažas. Kaina $21,500.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

KAS DIRBA “Argo7’ fabrikų rajone, 
tam yra puiki proga ten pat nusi
pirkti 4 kamb. mur. 8 metų senumo 
namą už $12,900, įmokant tik $1,000. 
Parduoda dėl ligos. A. Rėklaitis.

BRIDGEPORTE, judrioj prekybos 
gatvėj mūr. namas su 3 bizniais ir 
2 butais po 4 kamb., 3 mur. garažai. 
Mėn. nuoma $414.00. Prašo $38,500. 
A. Rėklaitis.

LIETUVIŲ kolonijoj geram stovyje 
kamp. mūras: Taverna, krautuvė ir 
2 po 6 ir dar antras 1 aukšto mūr. 
6 kamb. namas. Abiejų namų pirmas 
aukštas drauge šildomas garu alyva, 
o antras aukštas—krosnimis. Naujas 
2 auto mūr. garažas, sklypas 50 pėdų. 
A. Sirutis.

MARQUETTE Parke: 1) Mūr. 2 po 
4, dvigubas mūr. garažas, $26,800. 
2) Mūr., 6, 4 ir 2 kamb., garažas, 
$29,000. A. Rėklaitis.

ARTI 58th ir Lowe Ave. du puikūs 
namai, 1-6, kitam 2 po 4 kamb. Aut. 
šildymas alyva. Garažas. Už abu namu 
drauge prašo $18,500. A. Rėklaitis.

NAUJUTĖLIAI 2 butų mūro namai:
1) Marquette Parke 10 kmb. $33,000.
2) 2 Brighton Pk.: $26,000 ir $27,000.
K. Juknis. M

LIETUVIŲ kolonijoj prie gero susi
siekimo 5 butų medinė nuosavybė. 
Didelis sklypas, geros pajamos. Tik 
$22,500. A. Sirutis.

PELNINGOS Tavernos su gerais 
mūro namais prie liet, kolonijų: 1) 
Marquette Parke, taverna ir 3 butai, 
$32,500; 2) Western Ave., taverna ir
5 po 4, $22,000; 3) Halsted St., tav". ir 
2 po 6 ir 2 po 4 kamb., $23,000. K. 
Juknis.

4 KAMB., 2 mieg., expandable mūr. 
Kilimai, alum, langai, cyclone tvora. 
Nauja apylinkė, geras susisiekimas. 
$20,000. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke: 1) 2 butų po
6 kamb. mūras, $28,000. 2) Mūr. bun
galow, 5 kamb. ir 1 rūsyje, $15.500.
3) 6 sklypai, paskira kaina nuo $4,500 
iki $6,000. K. Juknis.

PILDOME INCOME TAKSUS.

R LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

LAKE DELAVAN — modernus kate- 
džius, visiškai furnišiuotas, ant kam
pinio sklypo. Taip pat laivas ir moto
ras, ir 1.1. 1 auto garažas. Kaina už 
viską $8,750.

John Milburn, 425 Grove St., 
DeKalb, Ill. Tel.: 66111

CICERO — mūrinis pajamų katedžius, 
572 ir 5 nauji kamb. rūsyje, arti 56th 
ir 22nd St. 2 auto garažas, tile vonios, 
pajamų $100 plus butas. $22,900. Įmo
kėti $6,000. Svoboda, 6013 Cermak.

Bishop 2-2162

MARQUETTE Parke mūrinis namas 
pusantro aukšto, 4 miegami, 1 meto 
senumo. 3502 W. 71st Place.

Tel.: HEmlock 4-8563

PAINTERS AND DECORATORS

JONAS PLEIRYS
DAŽYTOJAS - DEKORUOTOJAS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt. 

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Autornobi^

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto

CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.
PARDUODAMAS 1951 m. Oldsmobile, 
gerame stovyje. Skambinti vakarais: 
tel. BE 5-8526 arba ARmitage 6-3285.


